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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES -

Rua Frei Rafael Pronner., 1457 - Centro - Bandeirantes
CEP: 86360-000 CNPJ: 76.235.753/0001-48 Telefone: (43) 3542-4525
E-mail: rh@bandeirantes.pr.gov.br Site:

Solicitagcao de Compra N° 139/2025

Solicitante: ALEXANDRO BERETTA Data da Solicitagdao: 11/03/2025
Organograma: 1100000000 - SECRETARIA DE SAUDE

Local de Entrega: CONFORME PLANO DE TRABALHO

Objeto: REPASSE DE RECURSOS DE EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA NO EXERCICIO DE 2025,

PARA A ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES.
Justificativa: EM ANEXO

Observagoes:
Desdobramento:
Fundamento Legal:
Justificativa Valores:
Prazo Execugao:
—-_—

lodalidade:

Itens solicitados:

- ; : 2 Preco Unit. Preco Total
ltem| Codigo Qtd. Unid. Especificagao Estimado Estimado
1 219338-1 1,00 UN REPASSE DE EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA NO EXERCICIO DE 412.468,7200 412.468,72
2025, PARA A ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS DE :
BANDEIRANTES-PR.
| Prego Total: 412.468,72 |
Dotacgoes Utilizadas:
Dotagao [ Descricdo | Recurso [ Vvalor Previsto: |
375-11.003.10.302.1021.6078.3.3.50.43.00  BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - EMENDA 00303/00303.01.02. 412.468,72
IMPOSITIVA 00.00.1.500.1002
-
Bandeirantes, 11 de Marco de 2025. .
Documento assinado digitatmente

H "b ALEXANDRO BERETTA
g‘ w* W Data: 13/03/2025 09:00:08-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Assinatura do Responsavel

Sistema: Compras - Usuario: cinarabreu25. Emiss&o: 12/03/2025, as 13:15:11. Protocolo: 65e14d8a-553a-4416-b2bc-d42efe92efc3
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ESTADO DO PARANA g
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

Rua Frei Rafael Pronner., 1457 - Centro - Bandeirantes

CEP: 86360-000 CNPJ: 76.235.753/0001-48 Telefone: (43) 3542-4525

E-mail: rh@bandeirantes.pr.gov.br Site:

Solicitacdo de Compra N° 128/2025

Solicitante: ROSIANE CRISTINA VIEIRA NEIA STORTI Data da Solicitacao: 11/03/2025

Organograma: 0900000000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAM

Local de Entrega: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA

Objeto: REPASSE FINANCEIRO A ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE

BANDEIRANTES-PR, REFERENTE A RECURSOS ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA
VINCULADA NO EXERCICIO DE 2025.

Justificativa: EM ANEXO

Observacoes:

Desdobramento:

Fundamento Legal:

Justificativa Valores:

P*™o0 Execugao:

Modalidade:
Itens solicitados:
ltem| Cédigo Qd. | Unid. Especificacgo Pé‘:gf’nggg' o Lo

1 215481-3 1,00 UN REPASSE DA EMENDA POSITIVA VINCULADA NO EXERCICIO DE 84.000,0000 84.000,00

2025, PARA A ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE BANDEIRANTES - PR (APAE) - ASSISTENCIA SOCIAL
| Prego Total: 84.000,00
Dotacoes Utilizadas:
Dotagao Descrigdo | Recurso | Valor Previsto: |
261 - 09.001.08.244.0801.2059.3.3.50.43.00  MANUT. DA SECRET DE ACAO SOCIAL E ASSUNTOS DE 00000/00000.01.07. 84.000,00
FAMILIA - EMENDA IMPOSITIVA 00.00.1.500.0000

Bandeirantes, 11 de Margo de 2025.

Resiane Cristina Vigira Néia Stoi
Secretéria de Assisténcia Social
e Assuntos da Familia

/@ J Portaria 14.859/2025

Assinatura/do Responsavel

Sistema: Compras - Usuario: flaviaaferraz. Emissao: 12/03/2025, as 10:05:52. Protocolo: 2c74548a-9240-406f-a79a-0f932f702a7d
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Prefeitura Municipal De Bandeirantes

Assessoria Juridica

Portaria

PREFEITURSA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA
PORTARIA n° _ 1.974/2025

JAELSON RAMALHQO MATTA, Prefeito Municipal de
Bandeirantes, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicoes legais,

RE V E

Art. 1% - Fica nomeada a partr desta data, a
COMISSAO DE SELECAO, a que se refere o art. 22 da Lei n? 18.019/2014, de 31/07/2014,
alterada pela Lei n? 13.204/2015, de 14/12/2015, integrada pclos funcionirios JOYCE
FERREIRA PARPINELLI, FRANCIANNE KARILIA ASSOLARI DA SILVA, DIEGO
HENRIQUE TOZETTI, ROSICLEIDE INFORZATO, FERNANDA DO CARMO DA
SILVEIRA e EDERSON MENDES VILELA.

Art. 2¥ - Revogam-se as disposicdes em contrario.
Idificio da Prefeitura Municipal de Banderrantes,

Estado do Parand, em 10 de janeivo de 2025,

Jaelson Ramalho Matta

Prefeito Municipal

Rua Frei Rafael Proner u” 1457 — Caixa Postal 281 — CEP 86.360-000 — Tel: (43) 3542-4525 — Fax 3542-3322 ¢ CNPJ 76.235.753/0001-48
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Estado do Parana

Bandeirantes, 13 de marco de 2025.
lima. Sra.

CLAUDIA JANZ DA SILVA
Secretaria Municipal de Administragcéo

Encaminho-lhe para que direcione ao setor competente, documentacdo
necessaria para formalizar processo de “REPASSE FINANCEIRO A ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES-PR, REFERENTE A RECURSOS
ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA NO EXERCICIO DE 2025 CONFORME
PLANO DE TRABALHO EM ANEXO, conforme documentos em anexo.

Atenciosamente,

[ admma

anCIr Q4L ALANNCLL

ANDREIA DE SOUZA FRANCA
Diretora da Divisdo de Compras

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48



%

4,
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Estado do Parana

Bandeirantes, 13 de margo de 2025.

Venho pelo presente, solicitar de Vossa Exceléncia a autorizagdo para instauragao de
procedimento para: “REPASSE FINANCEIRO A ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES-PR, REFERENTE A RECURSOS ORIUNDOS DE
EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA NO EXERCICIO DE 2025 CONFORME PLANO DE

“ TRABALHO EM ANEXO.”

Esperamos contar com a atencdo de Vossa Exceléncia, reitero meus protestos de
estima consideracgao.

Atenciosamente,

Exmo. Sr.

JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal
Bandeirantes — Parana

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Estado do Parana

Bandeirantes, 13 de margo de 2025.

Autorizo pleiteado, devendo, entretanfo, o presente processo preencher os
™ trémites exigidos por lei.

OBJETO: “REPASSE FINANCEIRO A ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES-PR, REFERENTE A RECURSOS ORIUNDOS DE
EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA NO EXERCICIO DE 2025 CONFORME PLANO DE
TRABALHO EM ANEXO”

Encaminha-se a:

1. Departamento de Contabildade para informagdo dos recursos orgamentarios
correspondentes;

2.  Comisséao Agente de Contratagdo para providencias cabiveis ao caso;

3.  Assessoria Juridica para parecer quanto ao edital, no caso de licitagcdo convencional;

4.  Devolva-se para a Comissdo Agente de Contratagdo para sequéncia do processo.

JAEFI’{.£ON RAMALHO MATTA
EFEITO MUNICIPAL

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES e \
ESTADO DO PARANA SECRETARIA ”UN!C!?&L(?E“
SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE BANDBIRANTES-BARANA
Oficio n°JkW /2025/GS Bandeirantes, 11 de margo de 2025.

Senhor Prefeito,

Vimos pelo presente, solicitar de Vossa Exceléncia autorizagéo
-~ para a realizagéo de processo, visando REPASSE FINANCEIRO A ASSOCIACAO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES-PR, REFERENTE A
RECURSOS ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA NO EXERCICIO DE
2025, em um valor total de R$412.468,72 (quatrocentos e doze mil, quatrocentos e
sessenta e oito reais e setenta e dois centavos), conforme Plano de Trabalho que segue

em anexo.

Esperando mais uma vez contar com a atencdo de Vossa

Exceléncia, reitero meus protestos de estima consideracao.

Atenciosamente,

N

Lucélia Maria da Silva
Diretora Administrativa da Secretaria de Saulde

Exmo. Sr.

JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal
Bandeirantes — Parana

Rua Prefeito José Mdrio Junqueira, 661, Centro — Fone: (43)3542-4422 / (43)3542-2133 — CEP 86.360-000
secretariadesaude@bandeirantes.pr.gov.br
Bandeirantes - Parana




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

JUSTIFICATIVA

Justificamos nossa solicitagao para realizagcdo de processo
licitatorio, visando REPASSE FINANCEIRO A ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES-PR, REFERENTE A RECURSOS ORIUNDOS DE
EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA NO EXERCICIO DE 2025, a qual possibilitara
melhorias para a execugéo dos atendimentos realizados por aquela Associacdo, de
acordo com as seguintes justificativas:

e Encontra-se instalada e em funcionamento no municipio, a APAE, onde o objetivo
€ promover a atencdo integral a pessoa com deficiéncia intelectual e multipla,
disponibilizando aos alunos diversas atividades que possibilitam seu
desenvolvimento;

e Considerando os gastos gerados para a realizagdo dos tratamentos, se faz
necessario a busca de recursos para manter os servigcos e ampliagdo dos mesmos,
possibilitando um atendimento de qualidade e eficiente aos alunos acompanhados
pela instituicao;

e De acordo com a necessidade em se adquirir maquinas, aparelhos e laboratério
multimidia, onde ser&o utilizados para o melhor desenvolvimento das atividades,
fazendo com que seja proporcionado um ambiente adequado tanto para os
servidores bem como para a populagéo atendida;

e Visando a importancia em adquirir materiais educativos e esportivos, onde serdo
utilizados como material se apoio, tendo como fungéo estimular as criancas, jovens
e adultos, ajudando, portanto, no processo de aprendizagem;

e De acordo com a necessidade em adquirir materiais de copa, cozinha, cama,
mesa, banho e material de expediente, onde serao utilizados como itens de custeio,
visando proporcionar os produtos necessarios para a execugao dos atendimentos;

e Considerando a importancia em contratar demais profissionais, possibilitando,
portanto, a ampliacdo dos servigos, com o intuito em melhor atender a populagéo
assistida pela Associacdo em questao;

e Considerando que a entidade possui veiculo préprio, sendo necessario portanto
sua manutencao, para que deve forma seja garantida a vida util do mesmo, bem
como a seguranga dos usuarios;

e De acordo com a emenda impositiva vinculada no exercicio de 2025, onde seréo
disponibilizados pela secretaria de saude, um montante de R$412.468,72
(quatrocentos e doze mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e setenta e dois
centavos), onde deverao ser aplicados conforme o plano de trabalho e destinagéo
dos recursos a serem repassados.

Diante disso, entendemos que é de interesse desta
Secretaria Municipal de Saude, a realizacdo do repasse a ser executado através da
emenda impositiva, pois ira contribuir para a manutengao, continuidade e ampliacdo dos
servicos prestados pela Associacao.

Bandeirantes, 11 de margo de 2025.

Lucélia Maria da Silva
Diretora Administrativa da Secretaria de Saude

Rua Prefeito José Mario Junqueira, 661, Centro — Fone: (43)3542-4422 / (43)3542-2133 — CEP 86.360-000
secretariadesaude@bandeirantes.pr.gov.br
Bandeirantes - Parana

-
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ESTADO DO PARANA SECRETARIA JJUNICIPALDE ~
) SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE BANDEIRANTES-FNRANA



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E
ASSUNTOS DA FAMILIA

Oficio n°® 185/2025
Bandeirantes, 11 de Margo de 2025

Prezada Senhora:

Venho por meio deste, solicitar de Vossa Exceléncia autorizacao
para a realizagdo de processo, visando REPASSE FINANCEIRO A ENTIDADE
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES-
PR (APAE), REFERENTE A RECURSOS ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA
VINCULADA, em um valor total de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais),
conforme Plano de Trabalho que segue em anexo, para utilizagdo no exercicio de
2025.

Valho-me da oportunidade para reiterar meus protestos de estima e
consideracgao:

Atenciosamente

Rosiane Cristina Vieira Néia Storti
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Assuntos da Familia

Rosiane Cristina Vieira Néia Storti
Secretaria de Assisténcia Social
e Assuntos da Familia
Portaria 14.859/2025

[Ima Sra.

Claudia Janz

Secretaria Municipal de Administracao
Prefeitura de Bandeirantes - PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E
ASSUNTOS DA FAMILIA

JUSTIFICATIVA

Justificamos nossa solicitacao de realizagao de processo licitatério, visando
o repasse financeiro a APAE, que resultard em melhorias na execucgéo dos servigcos
gue a entidade executa, conforme abaixo:

A Tipificagdo Nacional de Servigos Socioassitenciais, que rege atualmente
toda a organizacdo da Assisténcia Social, em todo territério nacional, esta dividida
por niveis de complexidade do SUAS: Protegdo Social Basica e Protecdo Social
Especial de Média e Alta Complexidade, de acordo com a disposicdo abaixo.
Citaremos apenas a parte da média complexidade, que € onde a APAE esta
inserida:

Il - Servigos de Protecao Social Especial de Média Complexidade:

a) Servico de Protegcdo e Atendimento Especializado a Familias e Individuos
(PAEFI);

b) Servico Especializado em Abordagem Social;

c) Servico de Protegcdo Social a Adolescentes em Cumprimento de Medida
Socioeducativa de Liberdade Assistida (LA), e de Prestacdo de Servicos a
Comunidade (PSC);

d) Servico de Protecdo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia, Idosas e
suas Familias;

e) Servico Especializado para Pessoas em Situagao de Rua.

Atualmente em nosso municipio, a Associagcdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais — APAE oferta o servico de Protecdo de Média Complexidade -
Servigo de Protecédo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia, Idosas e suas
Familias. Inexistem outras instituicdes que ofertam o mesmo servico tipificado.

Desta forma, foi contemplada com emenda e necessita do repasse, pela
Prefeitura. Sendo assim, ha a necessidade de abertura de processo para atender
realizacdo repasse para a entidade acima mencionada, conforme a Lei 13.019.

Diante dos argumentos acima, entendemos estar justificada e necessidade
da presente licitacdo.

Atenciosamente

Rosiane Cristina VLra Néia Storti
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Assuntos da Familia

Rosiane Cristina Vieira Néia Storti
Secretéria de Assisténcia Social
e Assuntos da Familia
Portaria 14.859/2025
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS
DA FAMILIA

PARECER TECNICO N° 02/2025

Orgio Técnico: Secretaria de Assisténcia Social e Assuntos da Familia
Referéncia: Processo Administrativo 12025

Objeto: Analise de Plano de Trabalho — Inexigibilidade de Licitagao — Recurso
Emenda Impositiva dos Vereadores exercicio de 2025 (Entidade APAE -
Associagao dos Pais e Amigos dos Excepcionais) — R$ 84.000,00

APRESENTACAO

Refere-se a parecer técnico emitido com fundamento no art. 35, inciso V da
Lei Federal n® 13.019, de 31 de julho de 2014, para fins de analise técnica acerca da
manifestacdo de interesse da Organizagao da Sociedade Civil APAE — Associacdo
dos Pais e Amigos dos Excepcionais, para celebracao de Termo de Colaboragao
e/ou Termo de Fomento, visando a consecucédo de finalidade de interesse publico e
reciproco com transferéncia de recursos financeiros, oriundos de Recurso Emenda
Impositiva dos Vereadores exercicio de 2025 no valor de R$ 84.000,00

Do mérito da Proposta

Considerando o objeto proposto tratar-se da manutencdo e melhorias no
atendimento e execucédo da Politica Publica de Assisténcia Social de Protecdo
Social Especial de Média Complexidade — Servico de Centro-Dia para pessoas com
deficiéncia, em conformidade com a Tipificagdo Nacional dos Servicos
Socioassistencias.

Considerando que este tipo de oferta/servico, € executado apenas pela APAE
Nno municipio.

Considerando que o Servico de Protecdo Social Especial de Média
Complexidade — Servigo de Centro-Dia € um servico de execucgdo obrigatéria pelos
municipios, seja por execugdo direta, seja por parcerias com OSCs, seguindo
normativas e pardmetros j& estabelecidos acerca de quantidade de colaboradores,
equipe técnica, acerca de estrutura fisica, e de documentacao.

Neste caso, como a politica publica em questdo ja tem parametros
consolidados, entende-se que a modalidade de parceria adotada devera ser o
Termo de Colaboragéo, “instrumento por meio do qual sdo formalizadas as parcerias
estabelecidas pela administracdo publica com organizacdes da sociedade civil para
a consecucdo de finalidades de interesse publico e reciproco propostas pela
administracdo publica que envolvam transferéncia de recursos financeiros (Lei n°
13.019/2014 alterada pela Lei n°13204/2015, Art. 2°, VII)".



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS
DA FAMILIA

O Plano de Trabalho apresentado pela entidade foi analisado pela equipe
técnica do Orgdo Gestor, e atende ao principio da supremacia do interesse publico,
estando contido nas diretrizes das atividades de interesse social, que deverdo ser
atendidas pelo poder publico municipal ou por Organizagdes da Sociedade Civil
organizada, podendo ser considerado aprovado.

Da identidade e da reciprocidade de interesse das partes na realizagcdo, em
mutua cooperacgao, da parceria prevista na Lei

A Lei n® 8.742/1993, define que a Assisténcia Social enquanto Politica Publica
a ser realizada por meio de um conjunto integrado de acdes de iniciativa publica e
da sociedade.

O Servico que a APAE realiza oferta atendimento especializado a familias
com pessoas com deficiéncia e idosos com algum grau de dependéncia. Tem por
finalidade promover a autonomia, a incluséo social e a melhoria da qualidade de vida
das pessoas participantes.

Deve contar com equipe especifica e habilitada para a prestacéo de servigcos
especializados a pessoas em situacdo de dependéncia que requeiram cuidados
permanentes ou temporarios.

Dentre os objetivos do servico, estdo:

- Desenvolver agbes especializadas para a superagdo das situagbes violadoras de
direitos que contribuem para a intensificagéo da dependéncia;

- Prevenir o abrigamento e a segregagdo dos usuarios do servigo, assegurando o
direito a convivéncia familiar e comunitaria;

- Promover acessos a beneficios, programas de transferéncia de renda e outros
servicos socioassistenciais, das demais politicas publicas setoriais e do Sistema de
Garantia de Direitos;

- Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, diminuindo a sua sobrecarga de
trabalho e utilizando meios de comunicar e cuidar que visem a autonomia dos
envolvidos e ndo somente cuidados de manutencéo;

- Acompanhar o deslocamento, viabilizar o desenvolvimento do usuario e o0 acesso a
servicos basicos, tais como: bancos, mercados, farmécias, etc., conforme
necessidades;

- Prevenir situacdes de sobrecarga e desgaste de vinculos provenientes da relagéo
de prestagdo/demanda de cuidados permanentes/prolongados.

As edificagbes devem ser organizadas de forma a atender aos requisitos
previstos nos regulamentos existentes e as necessidades dos usuarios, oferecendo
condicdes de habitabilidade, higiene, salubridade, seguranca, acessibilidade e
privacidade.

Considerando a relevancia da atividade proposta, e a larga experiéncia da
entidade na realizagdo deste servico com criangas e adolescentes ha muitos anos,
bem como o vinculo existente entre a instituicdo e o publico atendido, compreende-
se que o objeto proposto, qual seja, a parceria entre a Organizacdo da Sociedade
Civil e a administracdo Publica, caracteriza reciprocidade de interesse das partes na

15



SARDEIRANTES

A S i g

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTE’NCIA SOCIAL E ASSUNTOS
DA FAMILIA

realizacdo, em mutua cooperagdo, da parceria prevista na Lei n° 13.019/2014
alterada pela Lei n°13.204.

Da viabilidade de sua execugao

Em anadlise do Plano de Trabalho, foi observada compatibilidade com a
Resolugdo CNAS n°109/2009, Tipificacdo Nacional dos Servigos Socioassistenciais,
a qual estabelece bases de padronizacdo nacional dos servicos e equipamentos do
SUAS, sendo o objeto proposto referente a prestagédo do Servigco de Protecdo Social
Especial de Média Complexidade — Servico de Centro-Dia para Criangas e
Adolescentes com Deficiéncia.

O Plano de Trabalho vai ao encontro do objeto da parceria, e em analise da
documentacdo apresentada pelo proponente, observou-se a compatibilidade no que
se refere a:

e Descricao da realidade, fazendo nexo entre ela e as atividades e metas a serem
atingidas;

e Descricao de metas a serem atingidas com a aquisi¢éo e aplicacéo dos recursos;

e Forma de execucdo das atividades e das metas a serem atingidas;

e Definicdo dos parametros a serem utilizados para a aferigdo do cumprimento das
metas;

e Previsdo de receitas e despesas a serem realizadas na execucéo dos objetivos.

Portanto, demonstrou-se a viabilidade para execugdo da proposta
apresentada.

Da verificagdao do cronograma de desembolso

Em analise do Cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho,
consta que sera realizado em parcela Unica, para execucdo do objeto pelo periodo
de 12 meses, a contar da data do recebimento.

Portanto, houve coeréncia e foi observada compatibilidade entre os valores
das metas para o periodo com o desembolso programado.

Da descrigdo de quais serdo os meios disponiveis a serem utilizados para a
fiscalizacdo da execugdao da parceria, assim como dos procedimentos que
deverdo ser adotados para avaliagdo da execugdo fisica e financeira, no
cumprimento das metas e objetivos

A fiscaliza¢cdo e monitoramento da execucdo da parceria sera realizada pelo
Gestor da Parceria, semestralmente
Os meios disponiveis a serem utilizados serao:
e visitas in loco, pelo fiscal técnico e pelo Gestor da Parceria
e analise de Relatorio de Atividade, composto de imagens das acgdes realizadas




SAROEIRANTEs

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES {.
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS}TENCIA SOCIAL E ASSUNTOS
DA FAMILIA

apresentou declaragdo firmada por seu representante legal de que ndo se encontra
em nenhuma das situagdes de impedimento.

CONCLUSAO

Considerando os documentos apresentados, mediante analise, conclui-se
pela possibilidade de celebragdo da parceria entre a APAE — Associacéo dos Pais e
Amigos dos Excepcionais e a Prefeitura Municipal de Bandeirantes.

Concluimos que a execugdo da proposta € viavel, os valores estao
compativeis com ao de mercado e o cronograma previsto € oportuno e permite uma
fiscalizagdo factual. Sendo assim, o parecer técnico é favoravel a formalizagdo da
parceria.

Bandeirantes, 11 de Marco de 2025.

Rosiane Cristina Vieira Néia Storti
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Assuntos da Familia

/] :
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— Orgao Gestor

HOMOLOGACAO DE PARECER TECNICO:
O Prefeito Municipal de Bandeirantes/PR, RESOLVE:

O() HOMOLOGAR O PARECER TECNICO
( ) NAO HOMOLOGA O PARECER TECNICO
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Terca-feira, 20 de Fevereiro de 2024

Prefeitura Municipal De Bandeirantes

Assessoria Juridica
Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

PORTARIA n®l1.723/2.024

JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Mumicipal de
Bandeirantes, Estado do Parani, no uso de suas atmbuicdes
— legais,

RESOLVE

Art. 12 - Nomear a servidora Flavia Aline Ferraz, como Fiscal
de Convénio, para responder pela gestio, acompanhamento, fiscalizacio e avaliacio dos convénios
da Secretaria de Assisténcia Social e Assuntos da Familia.

Art. 22 - Revogam-se a disposi¢cdes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do

Parang, em 20 de fevereiro de 2094.

Jaelson Ramalho Matta
Prefeito Municipal

Rua Frei Rafael Proner n° 1457 — Caixa Postal 281 — CEP 86.360-000 — Tel: (43) 3542-4525 — Fax 3542-3322 e CNPJ 76.235.753/0001-48
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Prefeitura Municipal De Bandeirantes

' Assessoria Juridica

Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

DECRET O N°306782024

SUMULA: Altera o artigo 32 dado pelo Decreto n2 3.500 de
27 de janeiro de 2023.

JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal de
Bandeirantes, Estado do Paran4, no uso de suas atribui¢cdes
que lhe sio conferidas por Lei,

DECRETA:

Art. 12 - O artigo 32 do Decreto n? 3.500 de 27 de janeiro de
2023, passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 3° - A Comissio de Monitoramento e Avaliacio prevista
na Lei n® 13.019/2014 e alteragcdes serd composta por:

I - Flavia Ferraz Biaggi - Presidente;
II - Andrea Regina dos Santos - Membro;

IIT - Cirlei Socorro Justo dos Santos — Membro;

—— Suplentes:

I - Valdeli Gomes Affonso;

II - Renata Gomes Chaves; e

IIT - Fernanda do Carmo da Silveira.
Art. 22 - Mantém as demais disposicoes.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicacio revogando as disposi¢coes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do
Parand, em 16 de abril de 2024.

Jaelson Ramalho Matta
Prefeito Municipal

Rua Frei Rafael Proner 1457 — centro- CEP 86.360-000 - Tel.: (43) 35424525 - CNPJ 76.235.753/0001-48

DIARIO OFICIAL ELETRONICO - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrao ICPBrasil, em conformidade com a MP n2
icP D 2:200-2,de 2001
Brasil e Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.bandeirantes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
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Att, 36 — Compete a0, Vice-Presidente;:

- Substituiro presidente em:suas faltas, lic

flcadasa

dos Estatutos, Regimentos & Regulamentos em

W,



VI - exercer a presidéncia da Apae no caso de impedimento temporério, ndo superior a 06 meses, do
Presidente e do Vice-Presidente,

Art. 38 — Compete ao 2° Diretor Secretario:

I - substituir 0 1° Diretor Secretdrio em suas faltas, licencas e impedimentos;
I —assumir o mandato, em caso de vacancia, até o seu término;

IIT — exercer atribuigSes supletivas que lhe forem confiadas,

Att. 39 — Compete ao 1° Diretor Financeiro:

[ —elaborar a previsao orcamentaria, semestralmente, e submeté-la & aprovagdo da Diretoria Executiva:

[I—conservar sob sua guarda e responsabilidade os documentos relativos ao departamento financeiro:
III - assinar cheques, contratos de empréstimo bancdrio e/ou ordens de

pagamento conjuntamente com
o Presidente ou com seu substituto estatutdrio, para pagamento das obri

gagGes financeiras da Apae;

IV — promover e dirigir a arrecada

¢80 da receita social, deposita-la e aplicd-la de acordo com decisio
da Diretoria Executiva;

V — fazer pagamentos nos limites ou pela forma estabelecida por deciséo da Diretoria Executiva;

V1 — manter em dia a escrituragdo da receita e d

a despesa da Apae, e contabilizd-la sob a
responsabilidade de um contador habilitado:

VII — apresentar & Diretoria Executiva os balancetes mensais, o relatério anual sobre a situacdo
financeira ¢ a prestagdo de contas, que deverdo ser encaminhados ao Conselho Fiscal para exame e
parecer, fornecendo a esses érgéos as informagdes complementares que lhe forem solicitadas,

VIII - O Diretor Financeiro podera utilizar-
em Contabilidade, de um funcionario da Ap
atribuicdes.

se do assessoramento de um Contador ou de um Técnico
ae ou de um prestador de servigos para o exercicio dessas

Art, 40 — Compete ao 2° Diretor Financeiro:

I'—substituir o 1° Diretor Financeiro em suas faltas, licengas e impedimentos;
Il — assumir o mandato, em caso de vacéncia, até o seu término;

Il - exercer as atribuigdes supletivas que lhe forem confiadas.

Art. 41 — Compete ao Diretor de Patrimdnio:

I —supervisionar, zelar e inventariar o patrimobnio da Apae;

II - ter sob sua guarda e responsabilidade os bens patrimoniais da Apae;

19
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PLANO DE TRABALHO

1 —Dados Cadastrais da Entidade

Nome da Entidade: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Bandeirantes

C.N.P.JM.F: 77.563.815/0001-03

Endereco: Rua Antonio Alvares Torres, 50

C.E.P: 86362-527 Municipio: Bandeirantes

Estado: Parana
Telefone: (43) 3542-4544 E-mail:bandeirantes@apaepr.org.br
Cddigo Banco: 001 Agéncia: 0429-4 Conta Corrente: 31.572-9

Representante Legal: Paulo Eduardo da Silva Papa

RG: 12.639.820-4 Orgdo Expedidor: SESP/PR CPF:016.836.748-39
Endereco: Estrada da Tabuleta - Rural

Telefone: (43) 99104-1033

E-mail:pauloedupapa@gmail.com

Responsavel Técnico: Sonia Regina de Souza Rossato
RG:8.627.127-3  Orgdo Expedidor: SESP  CPF:157.419.609-12

2 — Descrig¢ao do Objeto:

Aquisicdo de verba para contratagdo de recursos humanos para
manutengdo dos atendimentos na Instituigdo, aquisicdo de maquinas, utensilios
e equipamentos diversos, materiais para manutengao de bens iméveis, materiais
educativo e esportivo, materiais para manutengdo e conservagao de veiculos,

equipamento de processamento de dados e imobiliario em geral.




A Instituicdo atende 185 alunos, nos setores pedagégicos, saude com
atendimentos nas areas de psicologia, fisioterapia, assisténcia social,
fonoaudiologia, terapia ocupacional, equoterapia e neurologia.

A escola tem como prioridade o atendimento de qualidade com
profissionais especializados, equipamentos e materiais de acordo com as
necessidades dos alunos, além de ambientes com espagos adequados e
harmdnico para melhor atender os estudantes.

O ambiente bem preparado nos aspectos higiénicos, conservado e
apropriados é fundamental para o estimulo ao aprendizado dos alunos com

necessidade especial.

3 - JUSTIFICATIVAS E METAS:

- A entidade procura realizar os atendimentos necessarios de acordo com
as possibilidades e suprindo as necessidades basicas para um funcionamento
de qualidade.

- Atende com prioridade os alunos na sua necessidade pedagdgica,
higiénica, vestimenta com uniforme, materiais pedagogicos e esportes.

Prioriza o desenvolvimento de cada aluno, com profissionais capacitados
oferecendo tratamento multidisciplinar, além do pedagdgico.

- A pessoa com necessidades especiais necessita ser trabalhados com
equipamentos e aparelhos especificos de acordo com os trabalhos
desenvolvidos individualmente, usando métodos e praticas de ensino adequado
as diferencas.

- A escola prioriza o ensino, a igualdade de condigbes de acesso,
permanéncia e atendimento de acordo com a necessidade e especificidade de
cada aluno, nas diversas areas a serem desenvolvidas, respeitando a dignidade
da qual esta revestido todo ser humano, impde-se como base, e valor
fundamental de todos os estudos, agbes e praticas direcionadas ao atendimento
dos alunos que apresentam necessidades especiais, independente da forma que
se manifesta. Juntamente com o valor fundamental da dignidade, impde-se a da
busca da identidade. E para encontrar sua identidade especifica, cada cidadéo
precisa encontrar-se como uma pessoa, familiarizar-se consigo mesmo, até que

finalmente, tem uma identidade, um rosto humanamente respeitago.




METAS: Melhorar o atendimento viabilizando servicos especializados para a
pessoa com necessidades especiais nas areas da satde, pedagogico, cultural e
social.

4 - IDENTIFICAGAO DO OBJETO:

Proporcionar aos alunos com deficiéncia atendimentos nas areas da
salde com psicologos, fisioterapeutas, neurologia, terapia ocupacional,

fonoaudiologia, assisténcia social ao aluno e a familia, além do pedagdgico.

5 — INDICADORES E PRODUTO ESPERADO:

Proporcionar a pessoa com deficiéncia intelectual e multipla atendimento
especializado na assisténcia social, saide e educagdo, promovendo e
estimulando a proteg&o, orientagdo, prevengdo, inclusdo e defesa dos direitos
da pessoa com deficiéncia.

De acordo com a legislagéo vigente a escola ‘oferta Educagéo Basica, por
meio de adaptagbes e flexibilizagdo curricular, metodologias e recursos de
tecnologia assistida, para atender as necessidades educacionais e especiais dos
estudantes com deficiéncia e Transtornos Globais do Desenvolvimento,
assegurar uma educagdo de qualidade aos estudantes com Multiplas
Deficiéncias e Transtornos Globais do Desenvolvimento, com foco em suas
peculiaridades  individuais e ofertando um atendimento de qualidade

proporcionando melhoria e qualidade de vida aos alunos.

w



6- CRONOGRAMAS DE EXECUCAO (FASES/ETAPAS):

Descricio

Inicio

Término

Valor Previsto

* Recursos humanos; prestagao
de servigos por CNPJ.

*  Maquinas, utensilios e
equipamentos diversos.

*  Aparelhnos e utensilios
domésticos.

A-v:\ Material para manutengéo e
conservagao de veiculos.

* Material para manutengéo de
bem iméveis.

* Material educativo e esportivo.
* Equipamento de

processamento de dados.

* Mobiliario em geral.

Margo /2025

Dezembro/2025

R$496.468,72




7- PLANO DE APLICACAO:

Tipos de Despesa

TOTAL

Prestagdo de servigos — CNPJ.

R$311.888,%8

e Maquinas, utensilios e equipamentos diversos. R$60.000,00
° Apafelhos e utensilios domésticos. R$ 14.500,00

R$25.000,00
e Material para manutencao e conservagao de veiculos.

R$ 10.000,00
e Material para manutengao de bem imoveis.

R$ 10.000,00
e Material educativo e esportivo.

R$ 49.579,84
e Equipamento de processamento de dados.
e Mobiliario em geral. R$ 15.500,00

TOTAL RS 496.468,72




8 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO PREVISTO:

Meés/Ano

Valor

Margo/2025

RS 496.468,72

Sorga/Régina de Souza Rossato
Responsével Técnico
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residente na rua Sao Paulo, n° 1618, CPF. n° 822,385.109-15, RG. 5.593; 812-1, brasi
casado, advogado; 1° Diretor Financeiro: Norma Aparecida de Almelda, residente.n
Paulo, 737, CPF n° 581.864.769-20, RG. 4.218.178-1, brasileira, solteira, contadorz
Financeiro:. Alessandra Carla Rossato Bomfim, CPF n° 037.882.599-22,- RG. 8.2
residente na rua Elisio Manoel dos Santos, n® 338, brasileira, casada, advogaia, 1
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APAE

Bandeirantes - PR

A PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES
ASSOCI':AUSC:\a?iaDeEm 26 de agosto de 1978 — Registro N°® 352 — CNPJ 77.563.815/0001-03
Utilidade Publica Federal N° 91.108 de 12/03/1985 — Registro CNAS N° 214923

ESCOLA PEQUENO PRINCIPE — EDUCAGAO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL,
NA MODALIDADE EDUCACAO ESPECIAL
Autorizagdo de Funcionamento: Resolugdo N® 5319/11 publicada no DOE de 04/01/2012
Rua Anténio Alvares Torres, 50 — Jardim Paraiso — Tel/Fax (43) 3542-4544

e-mail; bandeirantes.pr@apaebrasil.org.br
CEP: 86360-000 Bandeirantes —Parana

RELACAO ATUALIZADA DOS DIRIGENTES DA MANTENEDORA

APAE DE BANDEIRANTES  |Paulo Eduardo da Silva Papa Presidente 016.836.748-39 9.496.444 SSP/SP |Estrada da Tabuleta 99104-1033
APAE DE BANDEIRANTES Ronis Ferreira de Almeida Vice Presidente 822.385.109-15 5.593.812-1 SESP/PR |Rua S3o Paulo, 1618 99977-5580
APAE DE BANDEIRANTES Maria Helena Fernandes de Negreiros Primeiro Diretor Secretario 994.192.039-72 3.551.134-2 SSP/PR_|Av. Pref. Moacyr Castanho, 1765 3542-3516
APAE DE BANDEIRANTES Roberto Tavares Segundo Diretor Secretério | 822.386.349-91 5.885.972-9 SESP/PR |Rua Wantuil Goulart Barbosa, 541 3542-4646
APAE DE BANDEIRANTES  |Norma Aparecida de Almeida Primeiro Diretor Financeiro | 581.864.769-20 4.218.178-1 SSP/PR [Rua S3o Paulo,737 3542-1843
APAE DE BANDEIRANTES  |Alessandra Carla Rossato Bomfim Segundo Diretor Financeiro | 037.882.599-22 8.216.548-7 SESP/PR |Rua Elisio Manoel dos Santos, 338 99977-4986
Av. Edelina Meneghel Rando,
APAE DE BANDEIRANTES Lady Magalh3es Bisetto Diretor Social 730.802.339-72 605.743 SSP/PR_|Condominio Monterey 3542-2595
APAE DE BANDEIRANTES Sissi Aparecida Staut Papa Conselho de Administacdo 454.449.199-15 781.889-0 SSP/PR |Estrada da Tabuleta 3542-3644
APAE DE BANDEIRANTES Maria Cristina Pugliesi Incio Conselho de Administacio 035.492.488-57 8.112.855-1 SSP/PR |Rua Juvenal Mesquita, 850 3542-4141
APAE DE BANDEIRANTES Norival Kitazawa Conselho de Administacdo 640.390.481-72 | 32148672636514 SESP/GO|Rua Luiz Furlan, 301 99918-8525
APAE DE BANDEIRANTES Marcos Antonio Silvestrini Conselho de Administacdo 743.192.999-49 4.604.743-5 SESP/PR |Rua euripedes Rodrigues, 830 99829-7799
APAE DE BANDEIRANTES Maria Luiza R. de Souza Kitazawa Conselho de Administacdo 021.168.199-82 6.130.972-1 SESP/PR |Rua Luiz Furlan, 301 99918-8525
APAE DE BANDEIRANTES  |Diana Cristina Pereira Tavares Conselho de Administacio | 878.975.129-91 6.112.755-0 SESP/PR |Rua Wantuil Goulart Barbosa, 541 99109-4735
APAE DE BANDEIRANTES Estevam Leite de Negreiros Conselho de Administacdo 329.774.099-04 1.160.210 SSP/PR_|Av. Pref. Moacyr Castanho, 1765 3542-3516
APAE DE BANDEIRANTES  |Paulo Rogério Torrado Conselho de Administacao 651.948.889-53 4.042.964-6 SESP/PR |Rua Waldemar Sachs, 293 99109-4736
APAE DE BANDEIRANTES Selina Faria dos Santos Conselho de Administacdo 007.775.449-83 343.317-0 SSP/PR |Rua Arthur Emilio L. Conter, 126 3542-1280
APAE DE BANDEIRANTES Iddlio da Cruz In4cio Conselho de Administacdo 004.698.589-15 996.023-6 SSP/PR_|Rua Juvenal Mesquita, 850 3531-2200
APAE DE BANDEIRANTES  |Antonio Roberto Liter Conselho de Administacdo 205.740.619-91 6.436.555-0 SESP/PR |Rua Dr. Benedito B. de Oliveira, 639 99977-4480
APAE DE BANDEIRANTES Fernando José Fermino Conselho Fiscal 727.491.059-00 25.307.175-6 SSP/PR_|Rua Wantuil Goulart Barbosa, 520 3542-8614
APAE DE BANDEIRANTES  |Patricio Kolacheneck do Bomfim Conselho Fiscal 634.809.489-87 5.244.914-6 SESP/PR |Rua Elisio Manoel dos Santos, 338 99977-3517
APAE DE BANDEIRANTES _ |[Elias Leite de Negreiros Conselho Fiscal 305.404.889-68 1.567.784-8 SESP/PR |Rua Guilherme Sachs, 612 99938-9745
APAE DE BANDEIRANTES  |Aydé Moretti Cravo 12 Suplente Conselho Fiscal | 542.341.589-68 1.225.651-2 SSP/PR |Av. Pref. José Mario Junqueira,160 99954-6571
APAE DE BANDEIRANTES Keila Regina Claro de Andrade 22 Suplente Conselho Fiscal | 020.611.569-59 5.734.847-0 SESP/PR |Rua Pedro Buzato, 192 99918-2024
APAE DE BANDEIRANTES Suéllen Lourenco Sartori 32 Suplente Conselho Fiscal | 066.766.239-10 9.750.510-1 SESP/PR |Rua Vicente Inécio Filho, 500 99916-7859
Bandeirantes, 10 de marco de 2025, O o ©
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DANF3E - DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA DE ENERGIA ELETRICA

"' C 0 PE L Copel Distribuicso S.A.
R Jose Izidoro Biazetto, 158 - Bloco C - Mossungue

CEP: 81200-240 - Curitiba - PR
”0"7" Enenglars CNPJ 04.368.898/0001-06

080051 00 116 - www.copel.com INSC. ESTADUAL 90233073399

[ - Responsavel pela lluminagao Pablica: Municipio 35424525 L ¢

=

B3 Comercial, Servicos, Outras Atividades / Serv de # Trifasico /200A DATAS DE Leitura anterior Leitura atual Ne de dias Proxima Leitura

{ Classificagao: Tipo de Fornecimento:
SAuiinte 15/01/2025 | 14/02/2025 30 18/03/2025 -

UNIDADE CONSUMIDORA

Nome: ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES
Enderego: R Antonio Alvares Torres, 50 - Asso
Pais e Amigos Excepcionais - Paraiso

CEP: 86360-000

Cidade: Bandeirantes - Estado: PR

CNPJ: 77563815/0001-03
.LE.:JISENTO

NOTA FISCAL No. 150976156 - SERIE 3 / DATA DE EMISSAO: 15/02/2025

Consulte Chave de Acesso em:
hltps://nf3e.fazenda.pr.gov.br/nf3e/NF3eConsulta?wsdl

Chave de Acesso

4125 0204 3688 9800 0106 6600 3150 9761 5610 9430 4231

Protocolo de Autorizagéo: 1412500008448490 - 15/02/2025 as 03:49:53-03:00

REF:MES/ANO | VENCIMENTO TOTAL A PAGAR
02/2025 20/03/2025 R$2.287,72
-
Itens de fatura unc. qant, | PesounitRS) Valor RS) o Iows i [ [ eesions [ samas wa |
o B cMs 2.231.88 19% 424,04
™ :RGIA ELET CONSUMO kWh 750 0,130613 97,96 4,98 18,61 0,099160 | E£OFNS 1eore | sk gos
-RGIA ELET CONSUMO Kwh 1.750 0223891 391,81 19,89 7484 0,169990
ENERGIA ELET CONSUMO KWh 2.081 0,335848 698,90 35.48 132,79 0,254990
ENERGIA ELET USO SISTEMA KWh 750 0,114627 85,97 437 16,33 0,087030
ENERGIA ELET USO SISTEMA KWh 1.750 0,196491 343,86 17,45 65,33 0,149190 J
ENERGIA ELET USO SISTEMA KkWh 2,081 0,294753 613,38 3114 116,54 0,223790 HISTORICO DE CONSUMO | KWh
CONT ILUMIN PUBLICA MUNICIPIO UN 55,840000 55,84 CONSUMO FATURADO S INSIDIAS FAT,
- 30
30
32
29
0
32_“
30
2
30 %
s
32
TOTAL 2287.72 113,31 424,04 29
- 30
i ( ™

Reservado ao Fisco

0401469781 CONSUMO kWh

PERIODO FISCAL: 15/02/2025

AB90.4AF4.944E.FF6A.6F0C.7A73.7B11.3661

REAVISO DE VENCIMENTO

Grupo de Tensao / Modalidade Tarifaria: B - CONVENCIONAL

A qualquer tempo pcda ser solicitado o cancelamento de valores ndo mlaolonadus a rastageo do servlt;o ds
anergla elétrica, como convenios e doagdes. .

PELA RES 414/2010 - ANEEL, O LIMITE MINIMO DO FATOR DE POTENCIA DEVE SER 92,00%. SENDO INFERIOR E
COBRANCA DO CONSUMO :

Periodas Band.Tarif.: Verde:16/01-14/02

12332739 02/2025 20/03/2025 R$2.287,72

Numero da fatura: FAT-01-20258549430423-30

836800000223 877201110005 001010202586 549430423307

AWM

Pégina: 1/1 DANF3EA4B (V1.03)



CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
TRE ot COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | 247 = ASERTURA
77.563.815/0001-03 11/10/1978
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
APAE DE BANDEIRANTES DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e 3 arte
94.99-5-00 - Atividades associativas nio especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
| | 399-9 - Associagao Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
ANTONIO ALVARES TORRES 50 e
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.360-000 JARDIM PARAISO BANDEIRANTES PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Fededekdk
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 24/09/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fededededededed Fededededededede

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 10/03/2025 as 16:27:46 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES
CNPJ: 77.563.815/0001-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os o6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.ggv.br>.

Certid4o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:23:18 do dia 31/10/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 29/04/2025. ./

Cadigo de controle da certiddo: 8906.F3D1.EF3A.92DA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

%



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

— N

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 035594188-28

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 77.563.815/0001-03
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n&o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
“™ natureza tributéria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obriga¢des tributarias acessorias.

/
Valida até 16/04/2025 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (17/12/2024 08:07:05)



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Narrativa

de Inexisténcia de Inscrigdo no Cadastro de Contribuintes do ICMS
N° 036110268-04

Certifico, para fins de comprovagao perante terceiros, que o CNPJ 77.563.815/0001-03, nao
consta do Cadastro de Contribuintes do ICMS da Secretaria da Fazenda do Parana, nao possuindo,
portanto, numero de inscricdo estadual, de acordo com pesquisa realizada na base de dados do

mencionado cadastro.

Esta certiddo n&o isenta a empresa de inscrever-se no Cadastro de Contribuintes do ICMS do
Parana, para os casos previstos na legislagéo.

/
Valida até 23/03/2025 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidgdo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (21/02/2025 08:10:55)
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ARDEIRA e j
TN :

Parana
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES Data: 21/02/2025 08h10min
SECRETARIA DE FINANGAS Numero —— Validade

¢ (— 792 23/03/2025

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

R Nome / Razédo Social

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES ~ CNPJ: 77563815000103

i
Aviso
\
Sem débitos pendentes até a presente data.
\ i
— Comprovagao Junto a Finalidade .

_ Mensagem

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscrigao
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Cadigo de Controle
[~CWUMMOOZSV9LCJZ1 J

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado.
https://www.bandeirantes.pr.gov.br

Bandeirantes (PR), 21 de Fevereiro de 2025

Rua Frei Rafael Pronner, 1457 - Centro
Bandeirantes (PR) - CEP: 86360000 - Fone:4335424525

Pagina 1 de 1



Voltar Imprimir

CAL:

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  77.563.815/0001-03
Razdo
Social:
Enderego: R BENJAMIN CONSTANT 38 / CENTRO / BANDEIRANTES / PR / 86360-000

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS EXCEP. DE BANDEIRANTES

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:04/03/2025 a 02/04/2025 7

Certificagdo Nimero: 2025030402190518820581

Informacdo obtida em 07/03/2025 15:26:20

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




494
1
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

DIVISAO DA RECEITA

Exercicio . N*de N°do Alvara
ALVARA DE LICENCA Inscri¢do
2024 6344 2999

A Prefeitura Municlpal de Bandeirantes, na forma da Lei, concede
licenga a:

Razdo Social: ASSOCIAC.Z\O DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
BANDEIRANTES
Nome Fantasia: APAE DE BANDEIRANTES

CNPJ/CPF: 77.563.815/0001-03
Enderego: Rua Antonio Alvares Torres N°50

Bairro: Jardim Paraiso
Atividade Principal: Atividades De Associagdo De Defesa De Direitos Sociais.

Este documento tem validade até 09/04/2025, sendo obrigagdo do contribuinte a baixa, conforme art. 17 do
Cédigo Tributdrio Municipal, que informa:

“Art. 17 - O contribuinte deverd comunicar, através de protocolo, o encerramento ou suspensdo de suas atividades, no prazo maximo de 60)
dias contados da data em que emitir o wltimo documento Jiscal que comprova sua atividade. Pardgrafo iinico — no prazo estabelecido

deverd apresentar & fiscalizagdo todos os documentos Jiscais relativamente qos exercicios que permitam verificar a ocorréncia de fatos
Juridicos tributdrios para langamento por oficio (prazo de decadéncia)*,

Bandeirantes, 7 de maio de 2024.

%7 ﬁ
Wi/ 4 /
Jaquéll{zgiélggré%ﬁ%ﬁosa
Diretora De Fiscalizagdo E
Tributagdo

Jaelso amallio Matta
P 3

feito Municipal

Rua Frei Rafael Proner, 1457 Cx. P. 281 CEP 86360000 Tel.:(43) 3542-4525 -.www.bandeirantes.pr.gov.br
C.N.P.J./M.F. 76.235.753/0001-48
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PODER JUDICIARIO
JUSTIGCA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 77.563.815/0001-03

Certiddo n°: 82739857/2024

Expedigdo: 29/11/2024, as 10:36:40

Validade: 28/05/2025 ~ 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 77.563.815/0001-03,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certid3o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certid3o sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certid3o condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Plblico do
Trabalho, Comiss3o de Conciliag3o Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugest®es: cndt@tst.jus.br

S0
i



Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatoéria

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES

CNPJ N°: 77.563.815/0001-03

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

-

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS.
289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES ESTA EM SITUACAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE

RECURSOS PUBLICOS.

s/
VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 10/05/2025, MEDIANTE AUTENTICACAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGAO NORMATIVA 68/2012.

Yy
Tribunal de Contas do Estado do
Parana na

Codigo de controle 5436.SEMY.3355
Emitida em 11/03/2025 as 09:34:55

Dados transmitidos de forma segura.




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES g
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS’TENCIA SOCIAL E
ASSUNTOS DA FAMILIA

CERTIDAO LIBERATORIA N° 03/2025

Organizacéo da Sociedade Civil: ESCOLA PEQUENO PRINCIPE — APAE

Certificamos, para os devidos, que a Escola Pequeno Principe — APAE,
inscrita no CNPJ 77.563.815/0001-03, encontra-se em situacdo regular perante

esta Secretaria.
Esta certiddo € valida por 6 meses.

Bandeirantes, 11 de Margo de 2025.

ol
£ |

Rosiane Cristina Vieira Néia Storti

Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Assuntos da Familia

Rua Dino Veiga, 29 - Centro. Fone (43)3542-3419
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GANDEIRANTEC
A ;

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
SECRETARIA mUNICIPAL DE

ESTADO DO PARANA S AUDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE B

N°01/2025

CERTIDAO LIBERATORIA

Certificamos que a ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS
EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES, inscrito através do Cadastro Nacional de
Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda sob o n°® 77.563.815/0001-03, ndo se
encontra com impedimentos perante a Secretaria Municipal de Saude do
Municipio, estando apta a firmar parcerias com a mesma.

VALIDADE: 60 DIAS

Bandeirantes, 11 de marco de 2025

%fo
Lucélia Maria da Silva

Diretora Administrativa da Secretaria
Municipal de Saude
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ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES
Fundada em 26 de agosto de 1978 — Registro N° 352 — CNPJ 77.563.815/0001-03
Utilidade Publica Federal N° 91.108 de 12/03/1985 — Registro CNAS N° 214923
) ESCOLA PEQUENO PRINCIPE - EDUCACAO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL,
NA MODALIDADE EDUCACAO ESPECIAL
APAE Autorizacao de Funcionamento: Resolugdo N° 5319/11 publicada no DOE de 04/01/2012
Bandeirantes - PR Rua Anténio Alvares Torres, 50 — Jardim Paraiso — Tel/Fax (43) 3542-4544
e-mail: bandeirantes@apaepr.org.br
CEP: 86360-000 Bandeirantes —Parana

DECLARACAO

Eu, Roberval Pedroso Martins, portador da RG n° 3.583.043-0, CPF n° 565.889.509-
00, CRC n° PR-075516/0O, contador da Instituigao Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Bandeirantes, inscrita no CNPJ n® 77.563.815/0001-03, sediada a Rua
Antonio Alvares Torres, n° 50 Bairro Jardim Paraiso ATESTO que tenho conhecimento das
normas que regem a transferéncia de recursos relativas a execucao financeira, prestagéo de
contas e a guarda dos documentos, bem como, a observancia das normas brasileiras de
contabilidade e da responsabilidade solidaria quanto a idoneidade da documentacéo fiscal, a
fidedignidade dos registros contabeis e da prestagdo de contas dos recursos transferidos.

Bandeirantes, 07 de margo de 2025

ROBERVAL A'ss.inado de forma
PEDROSO g:gs’cscl)ggr ROBERVAL

MARTINS:56588 MARTINS:56588950900

Dados: 2025.03.07

950900 15:18:53 -03'00"

Roberval Pedroso Martins
CPF n° 565.889.509-00
CRC n° PR-075516/0
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES ’S
Fundada em 26 de agosto de 1978 — Registro N° 352 — CNPJ 77.563.815/0001-03
Utilidade Publica Federal N° 91.108 de 12/03/1985 — Registro CNAS N° 214923
- ESCOLA PEQUENO PRINCIPE — EDUCACAO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL,
NA MODALIDADE EDUCAGAO ESPECIAL
APAE Autorizagdo de Funcionamento: Resolugao N° 5319/11 publicada no DOE de 04/01/2012
Bandeirantes - PR Rua Anténio Alvares Torres, 50 — Jardim Paraiso — Tel/Fax (43) 3542-4544
e-mail: bandeirantes@apaepr.org.br
CEP: 86360-000 Bandeirantes —Parana

DECLARAGAO

Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Bandeirantes, inscrita no
CNPJ n° 77.563.815/0001-03 por intermédio de seu presidente, Sr. Paulo Eduardo da
Silva Papa, portador da Carteira de Identidade n°12.639.820-4 e do CPF n°
016.836.748-39, declaro para os devidos fins que esta entidade e seus dirigentes ndo

incorrem em quaisquer das vedagdes previstas no art. 39 da Lei n°® 13.019/2014.

Por ser expressédo da verdade, firmo a presente declaragao.

Bandeirantes, 07 de margo de 2025.

> Assinado de f digital
AULO EDUARDO  'oA110 EDUARDO DA
DA SILVA SILVA PAPA:01683674839
) Dados: 2025.03.07 19:33:19
PAPA:01683674839 .0y

Paulo Eduardo da Silva Papa
Presidente
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IAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES j
- Fundada em 26 de agosto de 1978 — Registro N° 352 - CNPJ 77.563.815/0001-03
anle Utlidade Publica Federal N° 91.108 de 12/0311985 — Registro CNAS N° 214923
T ESCOLA PEQUENO PRINCIPE - EDUCAGAO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL,
N NA MODALIDADE EDUCAGAO ESPECIAL
APAE Autorizagao de Funcionamento: Resolucao No 5319/11 publicada no DOE de 04/01/2012
Bandeirantes - PR Rua Anténio Alvares Torres, 50 — Jardim Paraiso — TellFax (43) 3542-4544
e-mail: bandeirantes@apaepr.or,g.,br ‘
CEP: 86360-000 Bandeirantes —Parand

ATESTADO DE FUNCIONAMENTO

Atesto, para os devidos fin 2nti ‘
A  Atesto, para os devi s, que a entidade Associagéo de Pai
o 1531065 tclos Excepcnonmg de' Bandeirantes, com sede na Rua Antonio AiS:?eieTPal's" ;
50, nesta cidade de Bandeirantes, Estado do Parang, inscrita no CNPJ sdboge:;’

77.563.815/0001-03, esta em pleno e regul
. y eno e regu H - 5 ) )
Municipio de Bandeirantes. P gular funcionamento ha mais de 45 anos neste

Bandeirantes, 10 de margo de 2025.

7

PAULO EDUARDO
DA SILVA

L PAULO EDUARDO DA SILVA
DAPA:0168367 43_§3wads 2Q25.03.1 1 09:03:51

PAPA:01683674839
-03'00'

Pauo Egiardoda Siva Papa

7~ PRESIDENTE

CPF 016.834.748-39




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES
5 Fundada em 26 de-agosto de 1978 — Registro N° 352 — CNPJ 77.563.815/0001-03
A\ , Utilidade Publica Federal N° 91.108 de 12/03/1985 — Registro CNAS N° 214923
‘%}m%gg&r ESCOLA PEQUENO PRINCIPE —- EDUCACAO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL,
b NA MODALIDADE EDUCAGAO ESPECIAL
APAE Autorizagdo de Funcionamento: Resolugao N° 5319/11 publicada no DOE de 04/01/2012
Bandeirantes - PR Rua Antdnio Alvares Torres, 50 — Jardim Paraiso — Tel/Fax (43) 3542-4544
e-mail: bandeirantes@apaepr.org.br
CEP: 86360-000 Bandeirantes —Parana

DECLARAGAO SOBRE INSTALAGOES E CONDICOES MATERIAIS

Declaro, em conformidade com o art. 33, inc. V, alinea “c”, da Lei n® 13.019/2014,
que a OSC Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Bandeirantes
dispde de instalagdes e outras condigdes materiais para o desenvolvimento das
atividades ou projetos previstos na parceria e o cumprimento de metas
estabelecidas. '

Bandeirantes, 10 de margo de 2025

PAULO EDUARDO ? Assinado de forma digital por

| PAULO EDUARDO DA SILVA
DA SILVA

/ “PAPA:01683674839
PAPA:01683674839 300

4 —Dados; 2025.03.11 09:00:45
Pl oy

CFF 016.834.748-39
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES 5
Fundada em 26 de agosto de 1978 — Registro N° 352 — CNPJ 77.563.815/0001-03

( Utilidade Publica Federal N° 91.108 de 12/03/1985 — Registro CNAS N° 214923

ESCOLA PEQUENO PRINCIPE — EDUCACAO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL,

» NA MODALIDADE EDUCACAO ESPECIAL
APAE Autorizagéo de Funcionamento: Resolugao N° 5319/11 publicada no DOE de 04/01/2012
Bandeirantes - PR Rua Anténio Alvares Torres, 50 — Jardim Paraiso — Tel/Fax (43) 3542-4544
e-mail: bandeirantes@apaepr.org.br
CEP: 86360-000 Bandeirantes —Parana

Oficio n°® 13/2025 Bandeirantes, 10 de margo de 2025.

-_—
A Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Bandeirantes — APAE de
Bandeirantes, vem através deste encaminhar o plano de trabalho e as documentagdes
solicitadas para emenda impositiva 2025 no valor de R$496.468,72.
Atenci €
enc1osa/r/npn’te,

CPF 016.836.748-39

A
Prefeitura Municipal de Bandeirantes
Chefe de Convénios

o
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' CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

et

Certiddo negativa correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e
CEPIM)

Consultado: ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES
CPF/CNPJ: 77.563.815/0001-03

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislagio vigente, os referidos cadastros consolidam informagdes prestadas pelos entes
publicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD ¢ CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizacio
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cudastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relagio de empresas e pessoas fisicas que
sofreram sangdes que implicaram a restrigao de participar de licitagoes ou de celebrar contratos com a Administragéo
Publica.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relagio de empresas que sofreram qualquer das punicoes
previstas na Lei n® 12.846/2013 (Lei Anticorrupgdo).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relagdo de entidades privadas sem
fins lucrativos que estio impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administragio Piblica Federal, em fungio de irregularidades nio resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certiddo emitida as 15:27:51 do dia 07/03/2025 , com validade até o dia 06/04/2025. /

Link para consulta da verificagdo da certiddo https:/certidoes.cgu.gov.br/

Cédigo de controle da certiddo: YteJs25hkEYJGs9UQmeS

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1/1
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squoterapia

Bancada * |Vereador Aplic  ~ Secretari ¥ |[C ” |Nat_Despesa v Beneficiado ;_Projeto W { Valor v
Alex Berba Subweng o | Sadde Subvengdes Sociais | APAE Equipe multidiscsplina: 20.000.00
Carloz Demicw @ Sonia Cambone Sbeen; an fb;ao Sacisl Subvengdes Saciais | APAE Equipamerto Digeal Mont agem de sala sensona! 3S5.000.00
Carlos Demicio e Sénia Zambone ‘S@e.ngso Acao Socla! : S“ubvmgé.'esHSo'ciais ;‘\PAE z : Manm de Ativinsitas 49, 000 00 :
Dr Eduardo Su&wehc 30 Saide Subvengdes Sociais | APAE Atendame-mo Mdudlcxphna« 34.425.81 “
Flavia Sdva - Subvengio  Salde Subvengdes Sociais | APAE Equoterapia 5.873,00
Flavia Siva ' Subveng3o | Satide SubvenpdesSaciais |APAE  Atendimerto mubidiscipling: 20.000,00
7 { ; : e " Contratagao de profissionais pata T
Luiz Gustave dos Santos Subveng 3o | Sadde Subvengdes Sociais | APAE ‘seus projetos de atendimento 30.000.00
‘multidiscipinar
Lz Gustave dos Santos | Subveng do | Sadde Subvengdes Sociais | APAE Equeterapia 25.000,00
SR Magnqaﬁb : : ; Subveng3o | Sadde - Subuénpoes Socisis | APAE ﬂ|udaée—Cu;l; >>>>>>  25573.94
Simone Beauiz Subvengao | Sadde Subvengdes Sociais | APAE Equoterapia 25.000,00
Mauro Donizete Subvengdo Sadde Subveng8es Sociais | APAE Atendimerzo mutidiscplina 20.000.00
| Paulo Barbosa | Subyeng 3o  Sadde Subvengdes Sociais |APAE Amda de Custo 30.000.00
' Tuago Frarino Subuem;ao Salde Subuent;oes Sociais  APAE Atendmemo mutidisciplinar 30.000.00
‘ Tiago Fra:-dr.o" - F - ; Subur.-ngao Saude B Subvengbes Somans " APAE . 7 Aquus»-;ac- de eqmpamemo; . ‘ 30 OOCI bD
Tiago Flamno M Sybven;ao Saﬁdg Subvengdes Sociais |APAE »Equokoupu 24 583 97
 |Wandedeyfp daSia ‘Subvengio Saide Subvengles Sociais APAE Fisioterapia 15.000.00
' S peeen | ISR I Y - Conuatagso de profissianais para !
Roberto Castrof Luiz Gustavo . Subveng 3o | Sadde Subvengdes Sociais | APAE - seus projetos de atendimento 40.000.00
| - multidiscipinar
Robento Castol Luz Gustavo ‘ Subveng do | Sadde SubvengGes Sociaiz | APAE Kantiitagio.ds pesllsonss Fans 36.000,00

_|TOTAL dasEmendas |

_496.460,72 |

24
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Andividuav - 1% 469,159 8¢ ,A PR e j _
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CAMARA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

EMENDAS IMPOSITIVAS INDIVIDUAL 2024 - EXERCICIO 2025
VALOR TOTAL POR VEREADOR: R$ 169.159,88
VALOR MINIMO PARA SAUDE (50%): RS 84.579,94
EMENDAS IMPOSITIVAS PARA A SAUDE (MINIMO DE 50%)
OSC OU ORGAO BENEFICIADO  VALOR (RS) | PROJETO
(enlio de Ficicler apia 40€.0CC CC [Moue;s
Ceytro de Fiacter 01T 20.000.0C Malerial) de (opcumd
V"(’\lzii 1 ﬂ 10ter 101 Q £0.000.00 EQuipnr .‘ \ Ledl
L’ i da (sdadanin 10,000 (L ’ud werul pie —'L
- Janta (nsa 26000 (1 Cowtratocno Fiesolenapots
‘l.f 1 Cagn &0 000 Q0 Cusleic
TOTAL DA DESTINACAO RS
EMENDAS IMPOSITIVAS 2024
EXERCICIO 2025
EMENDAS IMPOSITIVAS DIVERSOS
0SC OU ORGAO BENEFIC!ADO VALOR (RS) PROJETO
[ PEE. Eu aer LG L,."_,:'f ]9 2850000C 11 fowlager de LW el ORINy
RPRE HE0C0  IIfawutencne de Rtaidadks Tt
Reod Bandesnilewe konale < ool
HhotoRaw . BRKRS .00 OC (uale o
Keviua 15 000 OC Cuslei
5.,'1 L I Bk 16.00C 00 [ Laled
. Reado Bawdead Qy te 20.00C CC Lea €
TOTAL DA DESTINAGAO(jjn. | RS ve (i O b s
i oc. da G J;f’f‘ 12 Jo 1y )
ﬁ;-‘(;_.’,:’, 2 o SO Lutewa0 Cogve Buid Sohaude 20.C00 , GC Cuotlert
Conta thividnde 40.000 OO L'.u ipamens
S(%l#CIFO a |(n‘glysio' dra)s destmacoes em fargra de emendas |mposmvas ao Projeto de Lei
O:(;:irtr)\er\sana nual qQ Municipio de Bandelrantes TR
URitiiMad oa 1500000 (yedeo
Bujo 500 40.000 ‘]JJ,L
Bandeirarites, de de 2024. o
CIET Fe “’N 2 de Mepeps d0.000.00 AitesC
' Corlng e Sowia
Vereador
TOTAL DA DEST INACAO RS
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CAMARA MUNICIPAI DF BANDFIRANTFS
ESTADO DO PARANA

' EMENDAS IMPOSITIVAS 2024 - EXERCICIO 2025 |
EMENDAS IMPOSITIVAS PARA A SAUDE (MINIMO DE SO%)

UbL QU ORbAU BtNI:I—IUAUU 1 VALUR (Rb) PROJETO
s SAOPIO \ 10 ({00.00 ] Manurpnran de atividades insitas ]
' ‘ prevustas no Estatuto Social.
| APAE | 20.000,00 Atendlmento Multldlsuphnar
; SANTA CASA ' o | 35.000.00 7 Manutencao de atividades insitas
‘i | previstas no Estatuto Soaal
ANJO AZUL © 2000000 Ré]&]ﬁéh‘ib Clinico *
?LTOTAI DA DFSTINACAD 'ss00000 ’

EMENDAS IMPOSITIVAS 2024 - EXERCICIO 2025 -

Cl\/ICMr\A( ll\IlDf'\ClTl\IAC l'\l\lCDC('\C

0SC ou ORGAO BENEFICIADO 1 VALOR (RS) | PROJETO
ASILO 30 000 ),00 Manutengao de atividades insitas '
. ; previstas nc Estatutc Scaial.
i ACAUEM 11.000,00 ' Manutencdo de atividades insitas
|
‘ prevostas no Estatuto Socnal
“pROIETOBICHC 200000 | Manutengio de atividades insitas

| previstas no Estatuto Social.

LAR BEZERRA DE MENEZES 1 12.159,88 Manutencgao de atividades insitas
| nraovictac no l:rfah:h-\ (r\rial

VP, NSRS PUNES 1554t i =
‘ ESCOLA MUNICIPAL DIOGENES . 8.000,00 Matenans de Consumo : Construgao
| DE VASCONCELOS _ e Pedagogico
? ESCOLA MUNICIDAL ZULMIRA | 200000 T | Materiaic de Constime
| TRODEGUERRA 1600000 | Materiais de Consumo
. REVIVA . 2.000,00 Manutengao de atividades insitas

i nrevistac nn Fctatutn Sncial
| USINA DA CIDADANIA 1 4000,00 Manutencio de atividades insitas
| previstas no Estatuto Social.

b s S, TS — - - crsalins i S—

TOTAL DA n:cTu\i \ .Zm | R4R4 159 88

Solicito a inclusdo das destmac;oes em forma de emendas mposrtNas ao Proleto de Lei |
Orcamentaria Anual do Municipio de Bandeirantes.

Banaeirantes, de ae AUZQ

| : =

R e
{ . ., A ]
[ —F g P /_—_’
, %v’en eddul
/mo DONIZETI FABIAN
TOTAL DA DESTINACAO | R$ 169.159.88
|




C/SMARA MUINICIPAI DF BANDFIRANTFS
ESTADO DO PARANA

e EMENDAS IMPOSITIVAS 2024 - EXERCICIO 2025 - PSD
~ EMENDAS IMPOSITIVAS PARA A SAUDE (MINIMO DE so%)
- 0SC OU ORGAD BENEFICIADO | VALOR (RS) PROJETO

| Secretaria Mumnpal de Satide ;f RSR4 579 94 ' Pagamentos de ‘I:'xampﬂz Consultas e ‘

| Procedimentos, atraves do
- Consorcio de Saude.

I I i
i |
4 T(‘)TAl DA DFQTINA(AO ‘ RS84.579.94

N ~ EMENDAS IMPOSITIVAS 2024 - EXERCICIO 2025

| SRR & -~ e
i CV\AEMF\I\C IP\AD(\CITO\IAC ﬁl\ICDCf\C

‘ OSC OU ()RGAO BENEFICIADO VALOR (R$) PROJETO

| TOTALDADESTINAGAO | R$0.00

| Solicito a inclusao das destinacdes em forma de emendas impositi’v'é;aiér 'Pr'o'jeto de Lei

' Qrcamentiria Anual do Municinin de Randeirantec.
| Bandeirantes, de de 2/24
" )4*\ T =
/’ y’ereaﬁo{

M’AULK) DUNIZE | FABIAN
| TOTAL DA DESTINACAO } RS 84.579.94

7
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CAMARA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANA

EMENDAS IMPOSITIVAS INDIVIDUAL 2024 - EXERCICIO 2025
VALOR TOTAL POR VEREADOR: RS 169.159,88
VALOR MINIMO PARA SAUDE (50%): RS 84.579,94
EMENDAS IMPOSITIVAS PARA A SAUDE (MINIMO DE 50%)

OSC QU ORGAQ BENEFICIADD | VALOR (n:) rm METO
‘“{" '\ i ' ) {!' P | i 4#
TOTALDA DESTINACAO (RS / 3,0, /il 17
" EMENDAS IMPOSITIVAS 2024
EXERCICIO 2025
~ EMENDAS IMPOSITIVAS DIVERSOS : s

:)sb OU ORGAO BENEFICIADO VALOR (RS) PROJETO

r 74 - /' atri _.._/,,_‘7 (00, ; T2 - a7 cpaerEad
- “‘ EH ;"L- e .,wif’-‘wﬁ.. LS ppo, te 2\ Des leng cusharol o fibillseir

x..i y Al 4 8 L2 S st § PrVe a0 & B\ ? (2% TIr el )
| ;Tf., RLef. A S )Ll L 3l oy | st flcty

Insl s el (VP _j’_,“f;"}', v‘}; ¢ 3 . - P

_— |

TOTAL DA DESTINACAO i B e 7 e 8k

3 kRS > <N S, S R “"_Mf., G S5

< ; : : S
wolicito a inclusdo das destinagdes em forma de emendas impositivas ao Projeto de Lei
Orgamentaria Anual do Municipio de Bandeirantes.

Bandeirantes, /£ de Jyo//AD  de202a,

Vwedd()r ; \

(w P

R e




SANDEIRANTES

CAMARA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

“EMENDAS IMPOSITIVAS DE BANCADA 2024 - EXERCICIO 2025 - PL
Composigdo: Vereadores Luiz Gustavo dos Santos e Roberto Carlos de Castro
Vaior Total da Bancada: RS 169.159,88 valor minimo para Saude (50%): RS 84.579,94 t
EMENDAS IMPOS!T!VAS DE BANCADA PARA A SALJDE (MINIMO DE SO%)

0OSC QU CRGAQ BENEFICIADO VALOR (RS) PROJETO
sama u\a de Miser ILO(C‘IU : RS:I0.000,00 . Aquisi¢do oe r11ed{éc;;!1et1to- ___________
~ APAE ' RSJ0,0é'CJ,bO | Contratagao de prof:swor;a_t; para se‘u—sw——‘
‘ projetos de atendimento
| multidisciplinar
TAPAE ~ R$36.000,00 | Contratacdo de profissionais para a
- ) o Meqpo(errapla_ ]
CTOTAL DA DEanAgi - RS 11600000 .
— ~ EMENDAS IMPOSITIVAS DE BANCADA - DIVERSOS i
" 0SC OU ORGAD BENEFIL‘ADW - w\LCE«_ﬁis; “PROJETO |
Lar Sao vicente de Paula RSlU OOO 00 " Custeio S ,,___,?
" Usina da Cndadanm ~ RS$10. OOO OO " Custeio a -
ACAUEM "RS4000,00 | Custeio
Comumdade SioPio  RS4000,00  Custeio B
Casa de Aco!hnda colo de“Mana R$4 OOO 00 ; Custeno_w -
“Lar c dé;C_rG;(;as dr. Bezerra de R$11.159,88 Custeio
| Meneses
APF da Escola Municipal Moacyr R$10.000,00 " PINTURA DE PISO OU PAREDE COM |
- |

Castanho DESENHOS LUDICOS/DIDATICOS E !

AQU'SICAO DE BRiNQUEDOS

R5153 15q 88

_ TOTAL DA DESTINACAO

Solicitof amos) a mclusao das destmacoes em forma de emendas mwpowwas de bancada ao Projeto de Lei \

Orgamentaria Anual do Municipio de Bandeirantes.

Bandeirantes, 24 de junho de 2024

!

Vereador

Vereador

TOTAL DA DESTINAGAO RS
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CAMARA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

EMENDAS IMPOSITIVAS INDIVIDUAL 2024 - EXERCICIO 2025
VALOR TOTAL POR VEREADOR: R$ 169.159,88
VALOR MINIMO PARA SAUDE (50%): R$ 84.579,94

EMENDAS IMPOSITIVAS PARA A SAUDE (MINIMO DE 50%)

OSC OU ORGAO BENEFICIADO | VALOR (RS) PROJETO

APAE R$30.000,00 Contratagdo de profissionais para
seus projetos de atendimento
multidisciplinar

APAE R$25.000,00 Equoterapia

Associagdo Anjo Azul R$36.000,00 Contratagdo de profissionais para
seus projetos de atendimento

multidisciplinar

TOTAL DA DESTINACAO R$91.000,00

EMENDAS IMPOSITIVAS 2024

EXERCICIO 2025
EMENDAS IMPOSITIVAS DIVERSOS
OSC OU ORGAO BENEFICIADO | VALOR (RS) PROJETO
ACAUEN R$20.000,00 Aquisi¢cdo de ar condicionado,
freezer e fogdo industrial
Comunidade terapéutica Sdo Pio | R$15.000,00 Custeio
APMF Escola Municipal Yukiti R$10.000,00 Projetos pedagodgicos
Matida
CEMEI Paulo Meneghel R$15.000,00 Aquisi¢cdo de brinquedoteca
Ong Reviva R$10.000,00 Castracdo e procedimentos
veterindrios, medicamentos e ra¢ao.
Projeto Bicho R$8.159,88 Castragao e procedimentos
veterinarios.
Medicamentos.
Ragdo.
TOTAL DA DESTINACAO R$78.169,88

Solicito a inclusdo das destinacdes em forma de emendas impositivas ao Projeto de Lei
Org¢amentaria Anual do Municipio de Bandeirantes.
Bandeirantes, 24 de junho de 2024.

Vereador

“TOTAL DA DESTINAGAO R$




SANDEIRANTES

CAMARA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

EMENDAS IMPOSITIVAS INDIVIDUAL 2024 - EXERCICIO 2025
VALOR TOTAL POR VEREADOR: RS 169.159,88
VALOR MINIMO PARA SAUDE (50%): R$ 84.579,94

EMENDAS IMPOSITIVAS PARA A SAUDE (MINIMO DE 50%)

OSC OU ORGAO BENEFICIADO | VALOR (RS) PROJETO

L: "'\\-‘4-' . \}V\'*Lixx'\ AL o f Iy 2 'i\j: 14,5 ‘}';ﬁv Oy A% LW

Syt L LN : = OO0, O z'"»,'\/ {5 WA T “w e e -
] A A 6 CEN S\ Ay

TOTAL DA DESTINACAO RS

EMENDAS IMPOSITIVAS 2024

EXERCICIO 2025
EMENDAS IMPOSITIVAS DIVERSOS

OSC OU ORGAO BENEFICIADO | VALOR (RS) PROJETO
%I\Lﬁi‘ o ME L 2 2C 0 OC { eS8 si ol X L?« }

Levlo Qe {5 OO0, e & O __de (ML) )

é‘a J By 2NN A OCO s e < % e s

\ O UY 251 y O A L3 Léa A Lir e

ARG A \\,.,h_,\: SLES 3. ¢ YA i\ At & e . ALY N8

‘5 \

TOTAL DA DESTINACAO RS

\ S50l € d¢ X L1y ¢ XL Woaty oo an \ - Ao

P

Solicito a inclusdo das destina¢des 9m forma de emé’ndas impositivas ao Projeto de Lei

Orgamentaria Anual do Municipio de Bandeirantes.

Y

Bandeirantes, de L vl _de'2’0,24.

N
o

Vereador

TOTAL DA DESTINACAO

RS




CAMARA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

EMENDAS IMPOSITIVAS DE BANCADA 2024 - EXERCICIO 2025 — UNIAO BRASIL
Composi¢do: Vereador(a) Simone Beatriz Fuck Von Der Osten

Valor Total da Bancada: R$ 84.579,94 Valor minimo para Sadde (50%): RS 42.289,97
EMENDAS IMPOSITIVAS DE BANCADA PARA A SAUDE (MINIMO DE 50%)
OSC OU ORGAO BENEFICIADO | VALOR (RS) PROJETO
’ ”‘\ \" “; - '. LX200  d2n ; | "Y 2 A i‘kv 1. € ‘i Sud
o A | Clslevo & domprmes
\ 'I T
5
i
TOTAL DA DESTINACAO RS

EMENDAS IMPOSITIVAS DE BANCADA - DIVERSOS

OSC OU ORGAO BENEFICIADO | VALOR (RS) | PROJETO
oNe ".’"‘: LS o0 eC Cusiiie s cln
3 {1} - \ {
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SANDEIRANTES

CAMARA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

EMENDAS IMPOSITIVAS DE BANCADA 2024 - EXERCICIO 2025 —~ REPUBLICANOS
Composi¢do: Vereador Eduardo José Serra do Espirito Santo

Valor Total da Bancada: RS 84.579,94 Valor minimo para Saude (50%): R$ 42.289,97
EMENDAS IMPOSITIVAS DE BANCADA PARA A SAUDE (MIiNIMO DE 50%)
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Solicito(amos) a inclusdo das destinagdes em forma de emendas impositivas de bancada
ao Projeto de Lei Orgamentaria Anual do Municipio de Bandeirantes.
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CAMARA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

(e

EMENDAS IMPOSITIVAS DE BANCADA 2024 - EXERCICIO 2025 — PSD
Composi¢do: Mauro D. Fabian, Paulo Ap. F. Barbosa e Sénia R. Zambone
Valor Total da Bancada: RS 253.739,82 Valor minimo para Saude (50%): RS 126.869,91

EMENDAS IMPOSITIVAS DE BANCADA PARA A SAUDE (MINIMO DE 50%)
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' Solicito(amos) a inclusdo das destinacdes em forma de emendas impositivas de bancada
ao Projeto de Lei Orgamentaria Anual do Municipio de Bandeirantes.
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JARDEIRANTEg

CAMARA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

EMENDAS IMPOSITIVAS INDIVIDUAL 2024 - EXERCICIO 2025
VALOR TOTAL POR VEREADOR: RS 169.159,88
VALOR MiNIMO PARA SAUDE (50%): R$ 84.579,94

EMENDAS IMPOSITIVAS PARA A SAUDE (MINIMO DE 50%)
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Solicito a inclusdo das destinagdes em forma de emendas impositivas ao Projeto de Lei
Orcamentaria Anual do Municipio de Bandeirantes.
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ARDEIRANTES
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CAMARA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

EMENDAS IMPOSITIVAS INDIVIDUAL 2024 - EXERCICIO 2025
VALOR TOTAL POR VEREADOR: R$ 169.159,88
VALOR MINIMO PARA SAUDE (50%): RS 84.579,94

EMENDAS IMPOSITIVAS PARA A SAUDE (MINIMO DE 50%)
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Solicito a inclusdo das destinaces em forma de emendas impositivas ao Projeto de Lei
Orgamentaria Anual do Municipio de Bandeirantes.
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CAMARA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

EMENDAS IMPOSITIVAS INDIVIDUAL 2024 - EXERCICIO 2025
VALOR TOTAL POR VEREADOR: R$ 169.159,88
VALOR MINIMO PARA SAUDE (50%): R$ 84.579,94

EMENDAS IMPOSITIVAS PARA A SAUDE (MINIMO DE 50%)
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Solicito a inclusdo das destinagdes em forma de emendas impositivas ao Projeto de Lei
Org¢amentaria Anual do Municipio de Bandeirantes.
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CAMARA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANA

Valor Total da Bancada: R$ 253.739,82

EMENDAS IMPOSITIVAS DE BANCADA 2024 - EXERCICIO 2025 - PP
Composicdo: Fldvia Ap. da Silva, Tiago F. de Almeida e Wanderley Ap. da Silva

Valor minimo para Saude (50%): R$ 126.869,91

EMENDAS IMPOSITIVAS DE BANCADA PARA A SAUDE (MINIMO DE 50%)
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y CAMARA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

EMENDAS IMPOSITIVAS INDIVIDUAL 2024 - EXERCICIO 2025
VALOR TOTAL POR VEREADOR: RS 169.159,88
VALOR MINIMO PARA SAUDE (50%): RS 84.579,94
EMENDAS IMPOSITIVAS PARA A SAUDE (MINIMO DE 50%)

0SC OU ORGAO BENEFICIADO | VALOR (R$) PROJETO
\", 4 i !; P ) /// " 24 /" / i J ,(’x: il,' .-.. ../:./: » Dy //.:'4‘

_{ 5 § e /' '4’ WAL & o dn &d = ::l [/ 5 / e L“"’, '_"“ ; o, OEP /"'r.;“ 4 /Y f IEI DI J_‘/“
? p 7 -~ o —: " 4 » ;r ) ,
CS W A=Y /7 Wb Sl AL LOALN Gl .

- { i 4 /( b L V’Zi AL ‘1!/, W )’w_ 4‘/ h (S / WA
oA L Zon » . e _/’_‘ 3?/ PELES (242 7 » Vi L;:‘»:/:) w o ;.f/i( :

TOTAL DA DESTINACAO RS P/ 52

EMENDAS IMPOSITIVAS 2024
EXERCICIO 2025

EMENDAS IMPOSITIVAS DIVERSOS
0SC OU ORGAO BENEFICIADO | VALOR (RS) " PROJETO
b ?/‘/"._’,/ ) ; br /' ,':"‘ L ’ <
2 :f\, 4 25 L s 2L 2 ri‘“f’ y/ y/ e
Ot it o B s 2’ | v
- 7 B —TE
- J; / /—’ P2l ; A l:‘. . ‘, 4 PIGI L ///
_AL,, iel ; 7 LA 1 74
_J 4 J Ad 277 8% z L,/{,/,w
244 .8 ._ft U}_; / / py
TOTAL DA DESTINACAO '

Solicito a inclusdo das destinagbes em forma de emendas impositivas ao Projeto de Lei

Orgamentaria Anual do Municipio de Bandeirantes.
de L Ko de 2024.

Bandeirantes,”~ ./
i rd
¥/ 2 » / ‘jw ¥ & '\7, /,"‘v

CHLE T

e

Vereador ~

169 15955

TOTAL DA DESTINAGAO




CAMARA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

EMENDAS IMPOSITIVAS DE BANCADA 2024 - EXERCICIO 2025 - PP
Composicdo: Fldvia Ap. da Silva, Tiago F. de Almeida e Wanderley Ap. da Silva
Valor Total da Bancada: R$ 253.739,82 Valor minimo para Satude (50%): RS 126.869,91

EMENDAS IMPOSITIVAS DE BANCADA PARA A SAUDE (MINIMO DE 50%)
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EMENDAS IMPOSITIVAS DE BANCADA - DIVERSOS

0SC OU ORGAO BENEFICIADO | VALOR (R$) PROJETO
)‘— h ) iR "})i;l‘.ya)"@'{ Al // i/“';.'"?-y/,’./" L.L ;“ .49
TOTAL DA DESTINAGAO RS A7) V17

Solicito(amos) a inclusdo das destinagdes em forma de emendas impositivas de bancada
ao Projeto de Lei Orgamentaria Anual do Municipio de Bandeirantes.
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SAWDEIRANTES

ESTADO DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

EMENDAS IMPOSITIVAS INDIVIDUAL 2024 - EXERCICIO 2025
VALOR TOTAL POR VEREADOR: R$ 169.159,88
VALOR MINIMO PARA SAUDE (50%): RS 84.579,94

EMENDAS IMPOSITIVAS PARA A SAUDE (MINIMO DE 50%)
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Solicito a inclusdo das destinagdes em forma de emendas impositivas ao Projeto de Lei

' Orgamentaria Anual do Municipio de Bandeirantes.
Bandeirantes, de de 2024.
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CAMARA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

EMENDAS IMPOSITIVAS DE BANCADA 2024 - EXERCICIO 2025 — MDB
Composicdo: Vereadores Alex Borba e Magnoaldo Germano Teixeira Ribeiro
Valor Total da Bancada: R$ 169.159,88 Valor minimo para Saude (50%): RS 84.579,94
EMENDAS IMPOSITIVAS DE BANCADA PARA A SAUDE (MINIMO DE 50%)
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Solicito(amos) a inclus3o das destinacdes em forma de emendas impositivas de bancada
ao Projeto de Lei Orcamentaria Anual do Municipio de Bandeirantes.
Bandeirantes, de de 2024.
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ESTADO DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

EMENDAS IMPOSITIVAS DE BANCADA 2024 - EXERCICIO 2025 - PP
Composigdo: Fldvia Ap. da Silva, Tiago F. de Almeida e Wanderley Ap. da Silva

Valor Total da Bancada: RS 253.739,82

Valor minimo para Saude (50%): R$ 126.869,91

EMENDAS IMPOSITIVAS DE BANCADA PARA A SAUDE (MINIMO DE 50%)
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EMENDAS IMPOSITIVAS DE BANCADA - DIVERSOS
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Solicito(amos) a inclusdo das destinagdes em forma de emendas impositivas de bancada
ao Projeto de Lei Orcamentaria Anual do Municipio de Bandeirantes.
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SANDEIRANTES

CAMARA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

EMENDAS IMPOSITIVAS INDIVIDUAL 2024 - EXERCICIO 2025
VALOR TOTAL POR VEREADOR: R$ 169.159,88
VALOR MINIMO PARA SAUDE (50%): R$ 84.579,94

EMENDAS IMPOSITIVAS PARA A SAUDE (MINIMO DE 50%)
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Solicito a inclusdo das destinacGes em forma de emendas impositivas ao Projeto de Lei
Orgamentaria Anual do Municipio de Bandeirantes.
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Edicdo n° 958 5 .
Ano 2025
Pagina 5 de 10

Sexta-feira, 10 de Janeiro de 2025

Assessoria Juridica
SARDEIRANTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA
PORTARIA n° _1.974/2095
JAELSON RAMALHO MATTA, Preleito Municipal de

Bandeirantes, Esiado do Parani, no uso de suas
atribuigoes legais,

RES O L V E

Art. 1° - Fica nomeada a partir desta data, a
COMISSAO DE SELECAO, a que se refere o art. 22 da Lei n° 13.019/2014, de 31/07/2014,
alterada pela Lei n® 13.204/2015, de 14/12/2015, integrada pelos funcionirios JOYCE
FERREIRA PARPINELLI, FRANCIANNE KARLI.A ASSOLARI DA SILVA, DIEGO
HENRIQUE TOZETTI, ROSICLEIDE INFORZATO, FERNANDA DO CARMO DA

SILVEIRA ¢ EDERSON MENDES VILELA.

Art. 2° - Revogam-sc as disposicocs em contrario.
Edificio da Prefeitura Municipal de Bandeirantes,

Estado do Parand, em 10 de janeiro de 2025.

Jaelson Ramalho Maita

Prefeito Municipal

Ruu Frei Rafuel Prouer n® 1457 — Caixa Postal 281 — CEP 86.360-000 — Tel: (43) 3542-4525 — Fux 3542-3322 e CNPJ 76.235.753/0001-48

DIARIO OFICIAL ELETRONICO - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrio ICPBrasil, em conformidade com a MP n2
iICP D 2:2002 de 2001
Brasil Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.bandeirantes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

PROTOCOLO NUMERO 08002/2025-PMB Bandeirantes, 13 de margo de 2025.

Ref.: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO PELA LEI 13.019/2014 - PMB

COMISSAO DE SELECAO

Despacho:

Para viabilizar a realizagdo do presente objeto, primeiro ha que certificar-se da
regular dotagdo orcamentdria e disponibilidade de recursos para tal finalidade,
devendo manifestar - se o Departamento de Contabilidade e em seguida a
Secretaria de Fazenda. Informamos que o objeto: REPASSE FINANCEIRO A
ENTIDADE ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
BANDEIRANTES DESTINADO A CONTRATACAO DE RECURSOS HUMANOS
PARA MANUTENCAO DOS ATENDIMENTOS NA INSTITUIGAO, AQUISICAO DE
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, MATERIAIS PARA
MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS, MATERIAIS EDUCATIVO E ESPORTIVO,
MATERIAIS PARA MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULOS,
EQUIPAMENTO DE PROCESSAMENTO DE DADOS E IMOBILIARIO EM GERAL,
importa em R$ 496.468,72 (QUATROCENTOS E NOVENTA E SEIS MIL
QUATROCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E-SETENTA E DOIS CENTAVOS).

Colha-se manifestagdo

Joyce Ferreira Parpinelli
Comissdo de Selegdo

Diego Henrique Tozetti
Comissao de Selecdo

NN
Wwamde. 3
Fernanda do Carmo da Silveira

Comissao de Selecdo
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PROTOCOLO NUMERO 08002/2025-PMB Bandeirantes, 13 de margo de 2025.

Ref.: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO PELA LEI 13.019/2014 - PMB

PARECER CONTABIL
DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

OBJETO: REPASSE FINANCEIRO A ENTIDADE ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
BANDEIRANTES DESTINADO A CONTRATACAO DE RECURSOS HUMANOS PARA MANUTENCAO DOS
ATENDIMENTOS NA INSTITUICAO, AQUISICAO DE MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS
DIVERSOS, MATERIAIS PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS, MATERIAIS EDUCATIVO E
ESPORTIVO, MATERIAIS PARA MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULOS, EQUIPAMENTO DE
PROCESSAMENTO DE DADOS E IMOBILIARIO EM GERAL.

Em atendimento a solicitagdo emitimos o presente parecer, sobre a disponibilidade orcamentaria
para abertura de processo para formalizagdo de Termo de Colaboragdo entre o Municipio de
Bandeirantes, e a entidade ASSOSSIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
BANDEIRANTES.

1 - Salientamos que o Municipio tem que ter o equilibrio financeiro igualando-se suas despesas
com suas receitas, dessa forma esclarecemos que durante o presente exercicio, poderemos ter
uma arrecadagao que disponibilizard recursos para a presente celebragao.

2 - Mas, no entanto, alertamos que a execugdo do termo sé deveré ser realizada ap6s a verificagdo
do saldo orgamentdrio e a real disponibilidade financeira, ou seja, s6 seré feito o empenho apés a
devida verificagao.

Para tanto, a dotagdo para o Processo de INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO PELA LEI
13.019/2014 é a seguinte:

SECRETARIA DESPESA/FONTE DOTACAO FUNCIONAL PROGRAMATICA DESCRICAO

ASSIT. SOCIAL E MANUT. DA SECRET DE ACAO SOCIAL E

e 261/0000 261 - 09.001.08.244.0801.2059.3.3.50.43.00 ASSUNTOS DE FAMILIA - EMENDA
IMPOSITIVA
SECRETARIA DE SAUDE 375/0303 375 - 11.003.10.302.1021.6078.33.50.43.00 | DLOCOMEDIAE ALTA COMPLEXIDADE -

EMENDA IMPOSITIVA

3 - Assim, sugerimos que seja indicada a disponibilidade financeira pela Secretaria de Fazenda,
pois seguindo essa metodologia, o Municipio de Bandeirantes observara as premissas da Lei de
Responsabilidade Fiscal deixando-o numa Gestdo Publica de Qualidade.

4 - Diante das consequéncias e penalidades que poderdo ser aplicadas aos administradores, somos
pela cautela de manter as despesas dentro dos limites previsiveis, qualquer outra posi¢io a ser

tomada pelo Executivo, serd de sua inteira responsabilidade.

Rua Frei Rafacl Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tcl. 3542-4525
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Por fim o parecer € favoravel a realizagdo do Processo Administrativo, por estar em consonancia
com os principios basicos que norteiam a administragdo ptiblica, porém a Secretaria interessada
devera alocar os recursos orgamentdrios suficientes para a referida despesa durante a execugio

do contrato.

Bandeirantes, 13 de marg¢o de 2025.

Jaciani Carglina Milani Della Mura

Contadora
CRC-PR-061045/0-4
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PROTOCOLO NUMERO 08002/2025-PMB Bandeirantes, 13 de margo de 2025.

Ref.: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO PELA LEI 13.019/2014 - PMB

PARECER FINANCEIRO

OBJETO:
REPASSE FINANCEIRO A ENTIDADE ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES DESTINADO A CONTRATACAO DE RECURSOS
HUMANOS PARA MANUTENCAO DOS ATENDIMENTOS NA INSTITUIGAO,
AQUISICAO DE MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, MATERIAIS
PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS, MATERIAIS EDUCATIVO E ESPORTIVO,
MATERIAIS PARA MANUTENGCAO E CONSERVACAO DE VEICULOS, EQUIPAMENTO
DE PROCESSAMENTO DE DADOS E IMOBILIARIO EM GERAL.

VALOR ESTIMADO: R$ 496.468,72 (QUATROCENTOS E NOVENTA E SEIS MIL
QUATROCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS)

RECURSO FINANCEIRO:
Em atendimento a consulta formulada pela Comissio Selegio, informo que:

B H4 recursos financeiros previstos para o objeto acima especificado para o exercicio de 2025 e
em cumprimento de suas obrigagées societarias e sociais conforme lei federal n? 13.019/2014 e

demais alteragdes, no montante de R$ 496.468,72 (QUATROCENTOS E NOVENTA E SEIS MIL
QUATROCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS), conforme

dotagdes especificadas no parecer contébil de 13 de margo de 2025.
() Néo ha recursos financeiros para pagamentos das obrigagdes.

Para fazer face as despesas acima solicitadas se utilizam a seguinte forma de pagamento fonte de
recursos:

( ) avista.
(X) a prazo.

Origem de Recursos:

() Proprios.
( ) Vinculados a convénios.

] g(w g‘ Bandeirantes-PR, 13 de margo de 2025.
Ocimara da Silva Marquito

Secretdria da Fazenda
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INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO N2 8002 /2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO NR. 8002/2025
MINUTA DO TERMO DE COLABORACAO ne 8002/2025

TERMO DE COLABORAGAO CELEBRADO ENTRE
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
BANDEIRANTES CONFORME LEI FEDERAL N¢ 13.019
DE 31 DE JULHO DE 2014.

Pelo presente TERMO DE COLABORAGAO, de um lado o MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR,
pessoa juridica de direito ptblico interno, com sede a Rua Frei Rafael Proner n® 1457, Centro,
nesta cidade de Bandeirantes, Estado do Paran4, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica
do Ministério da Fazenda sob o n? 76.235.753/0001-48, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal o Sr. Jaelson Ramalho Matta, residente e domiciliado na Rua Vereador José Santana, Vila
Macedo, n? 514 - CEP 86.360-000, nesta cidade de Bandeirantes, Estado do Parand, portador da
Cédula de Identidade n?3.348.934-0, expedida pela Secretaria de Estado de Seguranga Publica do
Parana e inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas do Ministério da Fazenda sob o n2 486.661579-
68, abaixo-assinado, doravante designado simplesmente MUNICIPIO, e de outro lado,
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES, pessoa juridica de
direito privado, com sede na Rua Antdnio Alvares Torres, 50, bairro Paraiso nesta cidade de
Bandeirantes, Estado do Paran4, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da
Fazenda sob o n® 77.563.815/0001-03 neste ato representado por seu Representante Legal, a
Sr. Paulo Eduardo da Silva Papa residente e domiciliada nesta cidade de Bandeirantes, Estado do
Parana, portador da Cédula de Identidade RG n® 12.639.820-4, expedida pela Secretaria de Estado
de Seguranga Ptiblica do Estado do Parana e inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas do Ministério
da Fazenda sob 0 n? 016.836.748-39, doravante designada simplesmente ENTIDADE.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente TERMO DE COLABORACAO tem por objetivo REPASSE FINANCEIRO A ENTIDADE
ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES DESTINADO A
CONTRATACAO DE RECURSOS HUMANOS PARA MANUTENCAO DOS ATENDIMENTOS NA
INSTITUICAO, AQUISICAO DE MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS,
MATERIAIS PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS, MATERIAIS EDUCATIVO E ESPORTIVO,
MATERIAIS PARA MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULOS, EQUIPAMENTO DE
PROCESSAMENTO DE DADOS E IMOBILIARIO EM GERAL, e detalhamento constante do Plano
de Trabalho, parte integrante e indissoci4vel deste Instrumento.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DO MUNICIPIO

I - Efetuar a entidade o repasse para custeio do objeto desta Colaboracdo, referente aos recursos indicados
nas Emendas Impositiva/2025, no valor total de R$ 496.468,72 (QUATROCENTOS E NOVENTA E SEIS
MIL QUATROCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS), nos moldes da Lei
13.19/2014, através do depésito bancario na conta corrente n? 31.572-9, agéncia: 0429-4, do Banco
do Brasil, cédigo do banco n2:001 em nome da entidade para execucao da presente colaboragio.

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48



i

ESTADO DO PARANA

IT - Supervisionar, acompanhar, e avaliar, qualitativa e quantitativamente, os servicos prestados
pela entidade em decorréncia desta Colaboragdo, bem como apoiar tecnicamente a entidade na
execugdo das atividades objeto desta Colaboragio;

[l - Assinalar prazo para que a entidade adote providéncias necessérias para o exato cumprimento
das obrigagdes decorrentes desta Colaboragio, sempre que verificada alguma irregularidade, sem
prejuizo da retengdo das parcelas dos recursos financeiros, até o saneamento das impropriedades
ocorrentes.

Paragrafo Unico: E obrigagdo da entidade, manter e movimentar os recursos na conta bancaria
especifica da parceria.

IV - Analisar e, se for o caso, aprovar a proposta de reformulagdo do Plano de Trabalho,
acompanhada de justificativa, desde que ndo implique alteragdo do objeto e encaminhada com
antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias, contados da data fixada para o término da vigéncia do
ajuste;

V- Exigir do ENTIDADE a apresentagéo de toda a documentagio necessaria, com prazo de validade
vigente, para a liberagao das parcelas dos recursos.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGOES DA ENTIDADE

I - Executar o objeto a que se refere a Cldusula Primeira, conforme Plano de Trabalho;

Il - Zelar pela manutengédo de qualidade dos servicos prestados, de acordo com as diretrizes
técnicas e operacionais definidas pelo MUNICIPIO e aprovados pelo Conselho Municipal de
Assisténcia Social, em consondncia com a politica nacional de Assisténcia Social vigente;

lII - Proporcionar amplas e iguais condigdes de acesso a populagdo abrangida pelos servigos, sem
discriminagdo de qualquer natureza;

IV - Manter recursos humanos e materiais e equipamentos sociais adequados e compativeis com
o atendimento dos servigos assistenciais que os obriga a prestar, com vistas ao atingimento dos
objetivos desta Colaboragio;

V - Aplicar integralmente os recursos financeiros repassados pelo MUNICIPIO na execugao do
objeto desta Colaboragao, conforme estabelecido na cldusula primeira;

VI - Apresentar, mensalmente, ao MUNICIPIO, até o 52 dia ttil do més subsequente, por meio do
relatério circunstanciado, as atividades desenvolvidas, comprovando que os recursos financeiros
recebidos foram aplicados nas ages previstas no Plano de Trabalho, além da relagio nominal e
documentos de todos os atendidos;

VII - Prestar contas ao MUNICIPIO, conforme cldusula oitava da presente Colaboragéo;

VIII - Manter a contabilidade e registros atualizados e em boa ordem, bem como relagio nominal
dos beneficidrios das agGes colaboradas a disposigdo dos érgios fiscalizadores, e ainda, manter
registros contabeis especificos relativos aos recebimentos de recursos oriundos da presente
Colaboragio;

[X - Apresentar mensalmente, por ocasido da prestagdo de contas, cépias de Certidio Negativa de
Débitos junto a Receita Federal, Municipal e Estadual, Certificado de Regularidade do FGTS e
Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas atualizadas;

X - Apresentar mensalmente até o 52 dia util do més Relatério Circunstanciado do atendimento
oferecido, conforme roteiro fornecido pela ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA;

XII - Atender a eventuais solicitagdes acerca de levantamentos de dados formulados pela
ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA, com vistas a contribuir com o planejamento do
atendimento no &mbito municipal;

XIII - Apresentar mensalmente extrato e conciliagio bancaria;
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XIV - Apresentar lista no ato da assinatura da Colaboragdo, com nome e niimero da Carteira de
Trabalho e Previdéncia Social de Cada um dos trabalhadores por ele recrutados para executar o
contrato;

XV - Declaragdo de idéntico teor, sob as penas da lei, como condigio para o pagamento de cada
parcela mensal do prego colaborado, exceto quando efetivamente algum dos empregados tenha
sido substituido ou houver a inclusdo de novo empregado, hipdteses nas quais o contratado
deverd identifica-lo na forma prevista no inciso anterior;

XVI - Efetuar as prestagdes de contas parciais e final 8 MUNICIPIO, na forma estabelecida neste
Convénio;

XVII -Efetuar as prestagdes de contas parciais e final ao Tribunal de Contas do Estado do Parana,
diretamente no Sistema Integrado de Transferéncias - SIT, conforme Resolugdo n? 28/2011,
alterada pela Resolugdo n2 46/2016 e Instrugdo Normativa n?® 61/2011, todas da referida Corte
de Contas;

XVII - Informar e atualizar bimestralmente os dados exigidos pelo Sistema Integrado de
Transferéncias - SIT, conforme exigéncias da Resolugdo n2 028/2011 e Instrugao Normativa n?
61/2011, ambas do Tribunal de Contas do Estado do Parané - TCE/PR;

XIX - Instaurar processo administrativo apuratério, inclusive processo administrativo disciplinar,
quando constatado o desvio ou malversagdo de recursos ptiblicos, irregularidade na execugdo e
gestdo financeira deste convénio, comunicando tal fato 38 MUNICIPIO;

XX - Prestar & MUNICIPIO, quando solicitado, quaisquer esclarecimentos sobre a aplicagdo dos
recursos financeiros recebidos por forga deste convénio;

XXI - Responsabilizar-se exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos
recursos recebidos;

XXII - Responsabilizar-se, de forma exclusiva, pelo pagamento dos encargos trabalhistas,
previdencidrios, fiscais e comerciais relacionados a execucdo do objeto deste convénio, ndo
implicando responsabilidade solidaria ou subsididria da MUNICIPIO a inadimpléncia do
ENTIDADE em relagdo aos referidos pagamentos;

XXIII - Preservar todos os documentos originais relacionados ao presente convénio em local
seguro e em bom estado de conservagdo, mantendo-os a disposicdo do TCE/PR pelo prazo de 10
(dez) anos, contados do dia ttil subsequente ao da apresentacdo da prestacdo de contas;

XXIV - Manter, durante a execugdo do objeto deste convénio, todos os requisitos exigidos para sua
celebragio;

XXV - Franquear aos agentes da Administragdo Publica, do controle interno e do Tribunal de
Contas, livre acesso aos processos, aos documentos e as informacées relacionadas a este convénio,
bem como aos locais de execugdo do respectivo objeto;

XXVI - Dar ciéncia aos 6rgdos de controle ao tomar conhecimento de qualquer irregularidade ou
ilegalidade e, havendo fundada suspeita de crime ou de improbidade administrativa, cientificar o
Ministério Publico do Estado do Parana;

XXVII - Indicar expressamente o servidor responsavel pela gestdo das agdes referentes ao
convénio;

XXVIII - Nao autorizar o pagamento antecipado ou adiantamento pelo fornecimento de bens ainda
ndo entregues, com recursos deste Convénio;

XXIX -N&o repassar, ceder ou transferir a terceiros a execugdo do objeto do presente convénio;
XXX - Solicitar a prorrogagio da vigéncia do convénio, mediante Termo Aditivo, com observancia
ao contido na Clausula Terceira e com a apresentacio das razdes que justifiquem a inexecugdo do
objeto no prazo ajustado;
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XXXI - Solicitar liberagdo de parcelas estabelecidas no cronograma de desembolso do plano de
trabalho, mediante a comprovagéo de compatibilidade de execugdo fisica e financeira;
XXXII - Restituir os saldos remanescentes ao cedente MUNICIPIO DE BANDEIRANTES na

conta corrente: 4866-6, agéncia: 0429-4, do Banco do Brasil em nome do Municipio sob
CNPJ: 76.235.753 /0001 /48, quando:

a) Ndo for executado o objeto deste Convénio;

b) Néo for apresentada, no prazo estipulado, a respectiva Prestagdo de Contas parcial ou
final;

c) Os recursos forem utilizados em finalidade diversa do estabelecido neste Convénio

d) Os saldos remanescentes de sobra de recursos e ou rendimentos;

CLAUSULA QUARTA - DO PLANO DE TRABALHO

O Plano de Trabalho proposto pela entidade deverd atender o artigo 22 da Lei Ordinérian® 13.019,
de 31.07.14, contendo:

I - diagnostico da realidade que serd objeto das atividades da parceria, devendo ser demonstrado
0 nexo entre essa realidade e as atividades ou metas a serem atingidas;

II - descri¢do pormenorizada de metas quantitativas e mensurdveis a serem atingidas e de
atividades a serem executadas, devendo estar claro, preciso e detalhado o que se pretende realizar
ou obter, bem como quais serdo os meios utilizados para tanto;

lII - prazo para a execugdo das atividades e o cumprimento das metas;

IV - defini¢do dos indicadores qualitativos e quantitativos a serem utilizados para a aferigio do
cumprimento das metas;

V - elementos que demonstrem a compatibilidade dos custos com os pregos praticados no
mercado ou com outras parcerias da mesma natureza, devendo existir elementos indicativos da
mensuragdo desses custos, tais como: cotagdes, tabelas de pregos de associagdes profissionais
publica¢des especializadas ou quaisquer outras fontes de informacio disponiveis ao piiblico;

VI- plano de aplicagdo dos recursos a serem desembolsados pela administragio piblica;

VII - estimativa de valores a serem recolhidos para pagamento de encargos previdenciarios e
trabalhistas das pessoas envolvidas diretamente na consecugdo do objeto, durante o periodo de
vigéncia proposto;

VIII - valores a serem repassados, mediante cronograma de desembolso compativel com os gastos
das etapas vinculadas as metas do cronograma fisico;

IX - modo e periodicidade das prestagdes de contas, compativeis com o periodo de realizagio das
etapas vinculadas as metas e com o periodo de vigéncia da parceria, ndo se admitindo
periodicidade superior a 1 (um) ano ou que dificulte a verificagdo fisica do cumprimento do
objeto;

X - prazos de analise da prestagao de contas pela administragdo publica responsavel pela parceria.

Paragrafo 1¢ - Excepcionalmente, admitir-se-4 a entidade propor a reformulacdo do Plano de
Trabalho, sendo vedada a mudanga de objeto. Cabera ao Monitoramento da ASSISTENCIA SOCIAL
E ASSUNTOS DA FAMILIA, apreciar a solicitagio e manifestar-se a respeito no prazo maximo de
trinta dias.
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Paragrafo 29 - Constarao como anexos do instrumento de parceria:

XI - o plano de trabalho, que dele é parte integrante e indissociavel;
XII - o regulamento de compras e contrata¢gdes adotadas pela organizagdo da sociedade civil,
devidamente aprovado pela administragdo publica parceira.

CLAUSULA QUINTA - DA GESTAO E FISCALIZACAO

Fica designado a servidora Flavia Aline Ferraz, portadora do CPF/MF n2 056.305.399-22, como
fiscal do Convénio, conforme estabelece portarian® 1.723/2024, de 20 de fevereiro de 2024, para
acompanbhar e fiscalizar a execugdo deste Convénio e dos recursos repassados, por meio de vistas
in loco, material fotograficos e documentos que julgue necessarios.

Fica indicado, em cumprimento do disposto na alinea “g” do artigo 35 da Lei Ordinaria n2 13.019,
de 31.07.14, fica designada, pelo MUNICIPIO, gestora deste Convénio a Senhora Secretéria de
Assisténcia Social e Assuntos da Familia, designada pela portaria n? 14.859/2025, ROSIANE
CRISTINA VIEIRA NEIA STORTI, portadora do CPF n°766.374.769-00, com prerrogativa técnica
funcional.

Compete ao fiscal do Convénio, além de outras atribuigdes previstas na legislagio e neste
instrumento:
a) Ensejar as agbes para que a execugdo fisica e financeira do ajuste ocorra conforme
previsto no plano de trabalho;
b) Acompanhar a execugdo do Convénio, responsabilizando-se pela avaliagio de sua
eficacia;
¢) Verificar a adequagdo da aquisi¢do de bens e a execucdo dos servigos, observando o
estabelecido no ajuste e a compatibilidade da qualidade e quantidade apresentada pela
ENTIDADE com o efetivamente entregue ou executado;
d) Prestar, sempre que solicitado, informagdes sobre a execugio do Convénio;
e) Analisar e aprovar, de forma fundamentada e justificada em relatérios técnicos, as
eventuais readequagdes do plano de trabalho e no caso de obras e servigos de engenharia,
nos projetos bdsicos, quando houver modificagdo dos projetos de engenharia e das
especifica¢des dos servigos;
f) Emitir termo de conclus3o atestando o término do ajuste;
g) Anotar em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas a execugio, determinando
o que for necessério para a regularizagdo das faltas ou dos defeitos observados; e
h) Informar a seus superiores, em tempo hébil para a ado¢do das medidas convenientes, a
situagdo que demandar decisdo ou providéncia que ultrapasse sua competéncia.

Compete ao gestor do Convénio, além de outras atribuigdes previstas na legislacio e neste
instrumento:

a) Zelar para que a documentagdo do ajuste esteja em conformidade com a legislagio aplicada
desde a sua proposta até a aprovagio da prestacio de contas;

b) Atuar como interlocutor do 6rgio responsével pela celebragio do ajuste;

c) Controlar os saldos de empenhos do Convénio;

d) Verificar o cumprimento dos prazos de prestagio de contas do Convénio, efetuar as devidas
analises e encaminhar os respectivos documentos ao ordenador de despesa, para deliberacio;
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e) Inserir os dados do Convénio, quando couber e ndo houver setor responsavel por estas
atribuicdes, no Sistema Integrado de Transferéncias - SIT do Tribunal de Contas do Estado do
Parana ou, no caso de Convénio com recursos federais, nos Sistema do Tribunal de Contas da
Uniao; e

f) Zelar pelo cumprimento integral do ajuste.

Cumprirg, ainda, ao servidor fiscal, a emissdo dos seguintes documentos:

a) Termo de Acompanhamento e Fiscalizagdo, por ocasido da verificagdo ou intervencdo,
descrevendo a acdo desenvolvida, a situagdo na qual se encontra a execugdo do objeto, as
divergéncias constatadas ao pactuado, os ajustes para saneamento e as eventuais omissdes
ou inobservancias do acordado pelo CONVENENTE.

b) Termo de Instalagdo e de Funcionamento de Equipamentos, pelo qual certifica que os
equipamentos foram adquiridos conforme previsto, encontrando-se adequadamente
instalados e em pleno funcionamento na atividade proposta nas dependéncias do
CONVENENTE ou em outro local informado no Plano de Trabalho.

¢) Termo de Compatibilidade Fisico-financeira, na hipétese de o objeto nio tenha sido
concluido e a proporg¢do executada possibilite a colocagdo do bem em uso, certificando se
o percentual fisico executado é compativel ou ndo com o percentual dos recursos
repassados.

d) Termo de Cumprimento dos Objetivos, quando do cumprimento integral do objeto
conveniado

CLAUSULA SEXTA - DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Em cumprimento do disposto na alinea “h” do artigo 35 da Lei Ordinérian® 13.019, de 31.07.14, a
Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo, designada pelo Decreto Municipal n® 3.238/2021
realizard o monitoramento e avaliagdo da presente parceria.

CLAUSULA SETIMA - DAS IRREGULARIDADES

Qualquer irregularidade concernente as clausulas desta Colaboragio sera oficiada a ASSISTENCIA
SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA, que deliberard quanto & implicacdo de suspensdo e demais
providéncias cabiveis.

Parégrafo Unico: Os casos omissos serdo solucionados de comum acordo entre os colaboradores.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

Esta Colaboragdo terd vigéncia de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a partir da data de
assinatura e/ou publicagdo, e com término previsto apos a manifestagdo por escrito do titular da
ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA, posterior ao parecer da equipe técnica e anuéncia
do Conselho Municipal da Crianca e Adolescente.
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Em caso de prorrogacdo, sera indicado nos termos aditivos, os créditos e empenhos para sua
cobertura, de cada parcela da despesa a ser transferida em exercicio futuro, em consonancia com
a atual legislagdo.

CLAUSULA NONA - DO VALOR E DAS FONTES DE RECURSOS

0 valor total estimado da presente Colaboragio é R$ 496.468,72 (quatrocentos e noventa e seis
mil quatrocentos e sessenta e oito reais e setenta e dois centavos), serio empregados
conforme o cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho, onerando a seguinte
rubrica orgamentaria da ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA E SECRETARIA DE
SAUDE:

SECRETARIA DESPESA/FONTE DOTACAO FUNCIONAL PROGRAMATICA DESCRICAO

MANUT. DA SECRET DE AGAO SOCIAL E
261/0000 261-09.001.08.244.0801.2059.3.3.50.43.00 ASSUNTOS DE FAMILIA - EMENDA
IMPOSITIVA

BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE -
EMENDA IMPOSITIVA

ASSIT. SOCIALE
ASSUNTOS DA FAMILIA

SECRETARIA DE SAUDE 375/0303 375-11.003.10.302.1021.6078.3.3.50.43.00

Paragrafo 1° - O repasse sera efetuado em total de 12 (doze) parcelas, sendo cada uma no valor de
R$ 59.000,00 (cinquenta e nove mil reais) em até 30 (trinta) dias tteis, ap0s a publicagdo do
extrato do TERMO DE COLABORAGAO.

CLAUSULA DECIMA - DA LIBERAGAO, MOVIMENTAGAO E APLICACAO DOS RECURSOS

Os recursos do MUNICIPIO e a contrapartida, se houver, do ENTIDADE, ambos destinados 3
execugdo do objeto deste Convénio, serdo transferidos em conta especifica, aberta em Banco
Oficial, vinculada ao presente instrumento, onde serdo movimentados na forma da legislagdo
propria.

Aliberagdo da primeira parcela dos recursos financeiros e os procedimentos para a realizagdo das
despesas somente poderio ter inicio apds a aprovacio do Plano de Trabalho, a assinatura deste
convénio e a publicagdo de seu extrato no Diario Oficial do Estado.

Os recursos transferidos em decorréncia deste convénio, bem como os rendimentos de aplicagoes
financeiras, enquanto nao utilizados, serdo obrigatoriamente aplicados pelo ENTIDADE em conta
poupanga, se a previsdo de seu uso for igual ou superior a um més, ou em fundo de aplica¢io
financeira de curto prazo ou operagdo de mercado aberto lastreada em titulos da divida publica,
quando a utilizagdo desses recursos se verificarem prazos menores que um més.

Os rendimentos das aplicagdes financeiras serdo aplicados no objeto do presente convénio, desde
que obtida a expressa autorizagio do MUNICIPIO, sujeitando-se as mesmas condigbes de
prestagdo de contas exigidas para os recursos transferidos.

Quando da conclusdo, dentincia, rescisdo ou extingdo do Convénio, a Entidade se compromete a
devolver ao Concedente, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das
receitas obtidas das aplicagGes financeiras realizadas, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias
do evento, sob pena da imediata instauracio de tomada de contas especial.
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SANDEIRANTEG

Toda a movimentagdo de recursos, no ambito do convénio, sera realizada mediante transferéncia
eletrénica sujeita a identificagdo do beneficiario final e a obrigatoriedade de depdsito em conta
bancaria de sua titularidade, inclusive aquelas decorrentes de pagamentos, pelo ENTIDADE, a
credores de despesas com previsdo exclusiva no Plano de Trabalho.

O valor do Convénio sé podera ser aumentado se ocorrer a ampliagdo do objeto capaz de justifica-
lo, dependendo da apresentagdo e aprovagdo prévia pelo CONCEDENTE de projeto adicional
detalhado, da comprovagéo da fiel execuc¢do das etapas anteriores e da devida prestagdo de contas,
sendo formalizado mediante termo aditivo.

A liberagdo de recursos financeiros deve obedecer ao cronograma de desembolso previsto no
plano de trabalho e guardar consonancia com as fases ou etapas de execuc¢io do objeto do ato de
transferéncia voluntaria.

Os recursos financeiros repassados em razao do Convénio nio perdem a natureza de dinheiro
publico, ficando a sua utilizagdo vinculada aos termos previstos no ajuste e devendo o
CONVENENTE, obrigatoriamente, prestar contas ao Esta<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>